

Wychodzi w Krakowie

odcześnie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

w Krakowie miesięcznie 6 złp. — kwartalnie 15 złp.

KRAJEM kwartalnie razem przesyłką pocztową 5 złp. w k.

Przyjmuje się

Przyjmuje się w Księgarni J. zeta CZASU przy Głównym Biurze Nr. 463.

Pieniądze przesyłają się za pomocą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjnie pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ORDEZY wszelkiego rodzaju. DOKUMENTY literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe i publiczne itp.

WYKADOSTWA iyczące się sprzedaży, kmpna, dsierław itp.

Wskazania

ad miejsca postytowe za jednorazowa umieszczenie po 8 gr. następnie po 8 groszo — a dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacyą następną rządowy.

Liście

niefrankowane nieprzejmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Ogłaszając przedpłatę na pierwszy kwartał roku 1854 upraszamy jak najusilniej szanownych pp. Abonentów, o wcześnie zgłaszanie się, abysmy nakład dziennika do liczby przedpłacicieli zawczasu zastosować mogli.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na kwartał I, to jest na miesiące Styczeń, Luty i Marzec r. 1854 dla abonentów zamiejscowych z przesyłką pocztową zhr. 5 m. k. Dla miejscowych zhr. 3. kr. 45 m. k.

Kraków 24 grudnia.

Wyciąg z protokołu posiedzenia Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej z d. 14go grudnia 1853r.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu poprzedzającego posiedzenia zabrał głos Radzca sekcji handlowej p. Antoni Schwarz i odczytał sprawozdanie z objazdu sześciu cyrkułów zachodniej Galicyi w celu zbadania stanu handlu i przemysłu w tychże cyrkułach z polecenia Izby odbytego. Izba odczytane sprawozdanie do wiadomości przyjęła, i zarazem postanowiła, ażeby takowe za podstawę do ogólnego obrazu przemysłu i handlu Wysokiemu Ministerium handlu złożyć się mającego, użytem, oraz łącznie z protokołem obecnego posiedzenia do wiadomości publicznej podanem zostało.

Następnie sekretarz przystąpił do odczytania ekspedycy do bióra Izby nadeszłych, a mianowicie:

I. Reskryptu Wysokiego Ministerium skarbu z d. 27go listopada do F. 1147 J. N. C. w którym toż wzywa Izbę o wskazanie urzędów celnych IIej klasy, przez któreby surowiec żelaza z fabryk pruskich w świadectwa pochodzenia zaopatrzony na zasadzie traktatu z dnia 19 lutego 1853 r. z Prusami zawartego ze względu na dogodność zakładów krajowych, wprowadzanym być mógł.

II. Reskrypta c. k. Komissyi Gubernialnej z dnia 5 listopada do L. 19440, w którym toż wzywala Izbę o wymienienie punktów granicznych w Królestwie Polskiem, w których na zasadzie § 16 statutu celnego Królestwa Polskiego jarmarki założone być mogą, z wolnością wyprawdzania na powrót z kraju za zwrotem opłaconego cła towarów nie sprzedanych.

Po odczytaniu reskryptów takowych, Izba co do pierwszego postanowiła oświadczyć Wysokiemu Ministerium skarbu, iż urzędy celne II klasy Chełmek, Jeleni i Jezor byłyby najdogodniejsze dla zakładów krajowych do wprowadzania surowca żelaza z Prus. Co do drugiego zaś Izba postanowiła wskazać następujące punkta do odbywania jarmarków granicznych w Królestwie Polskiem służyć mogące, a mianowicie: Słomniki, Proszowice, Koszyce, Brzesko, Olkusz i Bendzin.

W końcu zabrał głos członek sekcji handlowej p. Teofil Seferl zwracając uwagę Izby na potrzebę ponownienia do Wysokiego Ministerium handlu prośby o zaprowadzenie w Krakowie szkoły handlowej, której potrzeba tém więcej uczuć się daje przy zapowiedzianem wprowadzeniu w życie rozporządzeń w mieście Lwowie obowiązujących, według których osoby oddające się zawadom handlowemu do złożenia ścisłych egzaminów obowiązane będą; Izba wniosek takowy przyjęła i prośbę właściwą do Wysokiego Ministerium wystosować postanowiła.

Za zgodność L. Bochenek Sekr. Izby handl.

Korespondencya Czasu.

Poznań 19 grudnia.

W ubiegłym tygodniu odbyła się missya jezuitcka ośmioldniowa w Krotoszynie; naturalnie dla zimy, ograniczyć się musiała na murach kościoła, mimo wielkiego napływu wiernych; dotąd była to nieszczęśliwa okolica pod tym względem, w przeszłym roku z powodu cholery, nie było tam missyi, w tym roku na wiosnę, bez powodów missya w Krotoszynie zakazano, teraz więc ją odbyto mimo niestosownej pory roku, by znów jaka nieprzewidziana przeszkoda w przyszłości, w drogę nie weszła. Protestanci w Krotoszynie także w tych czasach głośno o tryumfach swego kościoła piszą, nowe parafie i kościoły protestanckie powstały w Sobótce i Lubiniu; ale parafie te nie grzeszą liczbą parafian. W Lubiniu zabrano na ten cel stary piękny parafialny kościół katolicki i to po konstytucyi, która majątek kościelny nietykalnym i niezależnym ogłosiła, a co jeszcze dziwniejszego, to że gazety bezwstydnie bo trudno użyć innego wyrazu, głoszą że gmieie katolickiej darowanym został na kościół parafialny dawny klasztorny kościół pobenedyktynski w Lubiniu, ciekawym bym był czyją własnością jeśli nie katolików mógł być kościół klasztorny, ale musiano użyć słowa darowizny, by zabór kościoła parafialnego na protestancki, nie mógł być nazwany zaborem.

Nowa broszura antyjezuicka o której wam wspomniałem, pod tytułem Skasowanie i przywrócenie Jezuitów, jeśli być może jeszcze słabsza jak dwie pierwsze, a autor grozi nam, że to tylko wstęp do większego dzieła, w co jednak, sądząc po próbie tej nie wierzymy, bo na te kilkanaście kartek już wyraźnie wątku brakowało.

W Gazecie Krzyżowej berlińskiej czytacie zapewne z interesem wasze korespondencye z nad granic tureckich, ale kiedy kościoły zabierać można, a nawet darować choć nigdy własnością niby darujących nie były, jak się dziwić podobnym porywkom. Wojna na wschodzie nie słychanie ciągle wszystkich zajmuje, smutnie że krew ludzka się leje, rzeczywiście bez słusznych powodów, bo Turcy ustąpili co ustąpić mogli, smutnie że chrześciance naprzeciw muzułmanom, a ostatnim racją dać muszą smutnie że wielkie państwa zachodnie z swemi flotami tak lichą odgrywają dotąd rolę, ale postęp jednakże od niespełna wieku wielki, dawniej ginęły narody chrześcijańskie pod przemocą prawie bez słowa współczucia, dziś państwo mahometańskie zagrożone a cała Europa nietykalność jego gwarantuje; odpowiedzą mi, że li z interesu, dobrze przynajmniej, że interes dziś z uczuciem słuszności w parze idzie.

Ceny zboża już się znów znacznie podniosły, co tém dziwniejszego, że to pora roku w której zwykle spadają.

Paryż 17 grudnia.

Chodzą jeszcze pogłoski o spiskach i aresztowaniach, ale czy są prawdziwe, trudno się dowiedzieć. Sądząc z tego co się widzi i słyszy, Paryż zdaje się być zupełnie spokojnym, a pogłoski zdają się być wynysłem nowiniarzy Passażu Opery. O skojarzeniu nikt już nie mówi. Cała uwaga jest zajęta sprawą wschodnią i dymisyą daną przez lorda Palmerstona, w skutku wstrzymania się gabinetu angielskiego z wysłaniem flot na morze Czarne. Times ogłaszając artykuł za potrzebą wysłania flot, był tłumaczem opinii części wojowniczej gabinetu, a ogłaszając potem artykuł przeciw, był tłumaczem większości pokojowej. Ministerium angielskie ukrywa, jak zwykle, przyczynę nieporozumienia zachodzącego w swem łonie i głosi, że lord Palmerston dał dymisyą z powodu reformy parlamentarnej.

Onegdaj była w Tuileryach recepcya cudzoziemców i cudzoziemek, znajdujących się w Paryżu. Było na niej dużo uniformów. Damy niemialy płaszczów dworskich. Cesarz był jak zawsze milczącym, ale Cesarzowa była rozmowna i uprzejma. Na nowy rok damy przywdzieją płaszcze dworskie. Płaszcz te obudzają sarkania w demokratycznej Francyi, dającej oklaski panu Soult, że przy-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

DWIE NIEBOSZCZKI

Powieść.

(Ciąg dalszy.)

Nazajutrz dostawszy wyzwanie, rozprawiłem się z Wójcikiem tak, iż tylko osmolony palec mu odciąłem. Awantura moja w całej okolicy była głośna. Wszyscy mieli mnie w wielkiem poważaniu. Podstoli sam mężnego serca, cenil wysoko w drugich własne przymioty i ani mu już gadaj o innym zięciu tylko o mnie, którego bardzo polubił. Oddał mi więc rękę panny, która się ja dać niewzbraniała.

Dotąd szło dobrze... ale dalej?.. Ożeniwszy się zacząłem żyć bardzo wesoło; zdawało mi się, iż dopiąwszy celu, powinienem być szczęśliwym. — Posag wziętem znaczący po żonie i ojciec mój widząc, że dobre zrobił ożenie samą tylko fantazyą, dał wioską na dziedziectwo. Nuż więc to gości spraszaj, to polowanie, to jarmarki, to odpusty, na które z żoną jeździłem. Żona moja ani się krzywiła na ten sposób życia, ani się cieszyła; chciałem bawić ją i siebie. Żona moja nieokazała nigdy względem mnie niechęci, chociaż życie moje było dość rubaszne, spotykała mnie zawsze z uszanowaniem, miała wielką wiarę we wszystko, co ja uważałem za dobre; słowem wszędzie gdzie się spodziewała, że ja jestem, błyskało jej piękne błogosławienie pogodą — a nawet i wtedy gdy wracał z odwiedzin, z których kochająca kobieta nie może być kontenta. Wtedy to myślałem so-

bie: żona moja jest wzorem kobiet — pozwala mi być zupełnie swobodnym, potrzeba więc było na to dzwiotwa chyba, aby z takiej żony nie być zadowolonym — a przecież nim nie byłem. Zacząłem więc dzwiotczyć; niecierpliwiłem się, gdy zanadto prędko wszystkie moje spełniała życzenia, zdawało mi się, że było coś niewolniczego w jej obcowaniu ze mną. Im więcej widziałam, że kaprysił, tém więcej starała mi się dogodzić, sam sobie bywałem już nieznośnym — jej nie. Wszystkie znosiła na nazwisko Zrędy, które mi po dziś dzień pozostało. Dziwno mnie zawsze ściagało przecucie, zdawało mi się wtedy, że kiedy mnie uszczęśliwiała, sama szczęśliwa nie była, bo w jej śmiechu nie było wesołości. Bóg nam dał konsolacyę, ale ja i ta nie konsolowała — zawsze ja kieś wysilenie przebijalo się we wszystkiem, co mówiła lub czyniła. Coraz częściej gniewałem się na nią, a nigdy nie było o co. Nieufność wstąpiła we mnie — nuż wtedy szpiegować. Schodziłem ją nieraz cichutko to w jej komnacie, to w ogrodzie i cóż odkryłem? Izy! które przedemną tała, albo martwe oblicze wpatrujące się w niebo, albo też gdzieś tam het w świat daleko — winy nigdy... Na moje wymówki o tej jej smutnej samotności, tłumaczyła się słabością; a patrząc na to mist-rne dzieło Stwórcy, trudnoż było powiedzieć, że nie słabe.

Wtedy zacząłem rozmyślać, coby mogło prócz słabego zdrowia być powodem jej smutku? A obliczywszy się z moim humorem i postępowaniem, poznałem, że z tém delikatnem stworzeniem postępowałem sobie zanadto zamasztyo — abv gorszego sam na siebie nieużyte wyrazu. A trzeba Moci Dobrodziejom Asendziejom powiedzieć, że kochałem ją okrutnie. Postanowiłem więc odmienić się, aby pozyskać jej miłość i ukontentowanie

w domu — a co raz postanowiłem, to i wypełnić musiałem. Pohamowałem więc popędliwość moją, zacząłem nabierać grzecznych manier z żoną moją, ona usmiechała się smutnie i niby przychylniej — zacząłem obyczaje moje w gruncie prawie ale szorstkie politurować, zwyczajnie rubasznego szlachcica zmieniałem ile mi tylko przyzwyczajenia od dzieciństwa powzięte na to pozwoliły — ale jakoś mi się to niezwaszystkiem udawało; bo jak dawno niesie przysłowie: „Iż czem skorupkę nawre za miodu, tém na starość trąci“, tak i mnie się też działo. Jednak dom mój wcale się przeistoczył w inaki. — Służba musiała chodzić cicho, a nawet i ja sam chodziłem na palcach, psy głochoze niewskakiwały już na sofę; pod tarości już nierozdawał batogów przed gankiem, kazałem mu się za gumna wynieść z tym rzemiosłem; a nawet, gdy mi żona za tę baczość podziękowała, zakazałem całkiem tym argumentem poprawiać ludzi. A kiedy się czasem jest tylko goście zjechali, bom poznał, że jej samotność jest miłszą jak towarzystwo, zamiast kart i piątyki graliśmy w różne gry, a najczęściej w czosurowanego, przy którym mojej żonie komplementów nieszczeniłem. Czasem też żona moja brała gitarę i spiewała pieśni Karpińskiego: — Kiedy okropna cichość panuje... etcetera... albo też ową w której jest tak, i która mi się okrutnie niepodobala:

Z kochanym sytam o chlebie, wodzie,
A z niekochanym smaków pozbędzie,
Gorycz się da czuć i w miodzie...“

ale na tę pieśń parę razy ruszyłem w samą i zarzuciła ją. Gdy się już tak był dość na delikatnego w oczach mojej żony przerobił kawalera; razu jedzego siedzieliśmy oboje w jej komnacie, ufay w siebie, iż Julisia była dla

wdział w Madrycie strój Franklina. W Anglii płaszcze dworskie są oddawna w ciągłym użyciu. Cena ich zależy od wieku i stanu osoby. Osoby młode noszą płaszcze z trzechkociowymi ogonami z materii jedwabnej, a osoby starsze z aksamitu. Pierwsze kosztują około 500 fr.; cena drugich jest nieograniczona. Mówią, że ks. Matylda kazała sobie zrobić płaszcz z białego atlasu ozdobiętego 24 temi koronkami, który będzie kosztował 15,000 f. Przybywając na dwór angielski, damy noszą ogony płaszczy na rękę, aż do pokoju, w którym się znajduje król. Przed tym pokojem, szambelanowie rozwijają ogony płaszczy, a damy wchodzą, robią ukłony, całują rękę królowej i wracają do szambelanów, którzy im znów ogony w rękę wkładają. Napoleon III. chciał, aby dwór jego był równie świetnym jak angielski i dlatego płaszcze zaprowadził. Można powiedzieć, że z zaprowadzoną reformą dwór francuzki stał się nawet świetniejszym od angielskiego. Talerie są więc więcej wspaniałe niż Buckingham-Palace, a komfort ich i porządek są trudne do przewyższenia. W pobocznych pokojach Buckingham-Palace, roma zwykle porządek w czasie balu prosi *policeman*. W Tulleryach dzieje się inaczej. Policjantów w nich nie widać, a to powiększa blask dworu i jego balów.

Dzienniki tyle pisały o drogocie życia i mieszkania w Paryżu, że cudzoziemcy przelękli się, i zamiast do Paryża ułali się do Belgii lub Włoch. Paryż ma obecnie stosunkowo mało cudzoziemców; wiele mieszkań umeblowanych jest próżnych. Ale mamy jeszcze z pół miesiąca do karnawału, a przez ten czas cudzoziemców zapewne dosyć nadjedzie. Mimo pogłosek, rząd nie zreformował balów opery za pomocą podwyższenia ceny wejścia. Jest to z c, bo bale opery są sromotą, która daje cudzoziemcom złe wyobrażenia o moralności Francji.

Z po tępen organizacji wojska papieżkiego, Francja i Austria ściągają z Włoch swe załogi. Obecnie wojsko francuzkie zajmuje tylko Rzym i Civita-Vecchia, a wojsko austriackie Ankonę i Ferrarę. Reszta kraju jest strzeżona przez wojsko papieżkie.

Duchowieństwo piemontskie uległo w elekcyach piemontskich. Ministerium otrzymało większość; republikańscy zyskali kilka głosów, a partya duchowna otrzymała tylko lepszy dobór ludzi. O wyjeździe do Turynu księcia Napoléona nic niesłychać. Niema także mowy o jego małżeństwie. Podobno żenić się nie chce.

Fort-pianista Liszt, którego dzieło o Chopinie było tutaj wzięte za akt strzelisty wymierzony do serca jednej Polki, ma przybyć wkrótce do Paryża. Ma on mieć zamiar dawania w Paryżu koncertów na olbrzymim fortepianie i objechania z nim potem Ameryki, rodzącej złoto.

Godzina 5ta. P. de Meloise, szef biura p. Drouin de Lhuys, udzielałajacy wiadomości dziennikom, nawet dziennikowi *Siècle*, nie ufa w pokój. Rząd francuzki ma grozić, że w razie stanowczego wystąpienia lorda Palmerstona z ministerium i zaizenienia polityki wschodniej, cofnie swą flotę z pod Stambułu. — Cena zboża się podnosi. Zdaje się, że rząd nie będzie mógł utrzymać taksy chleba na 40 c. — W Hiszpanii zbliża się coraz śpieszniejszym krokiem rewolucya, obrócona przeciw królowej, a która rozpocznie się zapewne przez *pronunciamiento*. Nawaz nie jest obcy temu. Toż samo p. Soules. W razie rewolucji w Hiszpanii, Stany Zjednoczone mogłyby zabrać Kuba.

Rossya.

Dokończenie szczegółów bitwy pod Sinopą. Fre-gaty Kogut i Kulewcz, przy rozpoczęciu boju, zroz-

kazu admirała, znajdowały się na przystani i pod żaglem, aby na wypadek, gdyby które z statków nieprzyjacielskich zamyslały ratować się ucieczką, takowej przeszkodzić. Złączyły się one z flotą pod koniec walki, i były szczególnie czynne przeciw korwecie i sloopowi, które stały za rufą okrętu Roscisław.

Data 17go listopada, natychmiast po przygotowaniu parochodów Olessa, Krym i Cherson, jenerał-adjutant Kornilow, udał się z takowymi z Sewastopolu ku Sinopie, do eskadry vice-admirała Nachimowa. 18go po godzinie 12, z parochodu Olessy, na którym znajdował się jenerał-adjutant Kornilow, dostrzeżono przez przesmyk na którym położona Sinopa, początek walki naszej eskadry, a parostatki dołożyły wszelkich usiłowań, aby prędzej dostać się do przystani. Przy przepływanu około przylądka Sinopskiego, dostrzeżona została turecka 20-działowa fregata parowa Taif, która podczas boju dodawszy pary, starała się ratować ucieczką przed ogólną porażką.

Jenerał-adjutant Kornilow rozkazał wywiesić swą flagę na parostatku Olessa, i skierować się na przecięcie kursu parostatku tureckiego, którego spostrzeżenie to, zmienił swój kierunek i puścić się wzdłuż brzegu; kiedy parostatek Olessa zbliżył się na odległość strzału armatniego, wszczęto z niego ogień; po godzinnej wzajemnej kanonadzie, przekonano się na nieszczęście, że parostatek nieprzyjacielski miał przewagę w biegu, a chociaż był trzy razy silniejszy od Olessy, nie zdecydował się przyjąć bitwy i starał się tylko uciec. Gdy już znajdował się za kresem wystrzału działowego, jenerał-adjutant Kornilow wrócił z pogoni ku eskadrze vice-admirała Nachimowa, poleciwszy parostatkowi Krym i Cherson, płynąć za sobą. Parostatkowi Krym i Cherson, rozkazano natychmiast odholować okręta z pod wystrzałów nadbrzeżnych baterji, gdyby nieprzyjaciel zamyslił nocą wznowić kanonadę. Parostatkowi Olessa, rozkazano zabrać i odprowadzić od brzegu 50cio-działową fregatę Damieta, która była najmniej uszkodzona od naszych wystrzałów; na takowej było około 100 ludzi osady i z 50ciu ranionych. Dowódca i oficerowie zaraz z początku walki oddalili się z fregaty, zabrawszy wszystkie wiosłowe statki i chroniąc się haniebną ucieczką na brzeg.

Wieczorem, na gorejących okrętach, w miarę rozpalania się, działa, niosły kule po przystani, nie szkodząc jednak prawie naszym okrętom. Nakoniec kiedy ogień dostawał się do prochowni, wylały w powietrze; gorejące szczątki padały na turecką część miasta, i zapalały ją; około północy, cała część miasta otoczona murem, była w płomieniach; część miasta zamieszkała przez Greków, pozostała nietknięta od ognia. Data 19go listopada o świcie, z 12tu statków, składających eskadrę turecką, pozostawały w przystani: fregata Damieta na baksztowie parostatku Olessa, sloop i korweta na mieliznie zupełnie postrzelane, a południowego brzegu zatoki. Pałacem obejrzeniu okazało się, że fregata Damieta ma 17 dziur podwodnych; cała część podwodna, rangout i przyrząd liniowy, uszkodzone do tego stopnia, że bez znacznych napraw, któreby zajęływiele czasu, niepodobnaby jej było dopro-

wadzić do Sewastopola, i dla tego rozkazano ją wyrzucić na brzeg i spalić.

Statkom wiosłowym fregaty Kogut, rozkazano zapalić sloop i korwetę. Oficerowie wysłani dla dokonania tego, znaleźli na sloopie dowódcę eskadry tureckiej, Osmana paszę, ranionego w prawą nogę, dowódcę korwety i 80 niższych stopni. Dowódcy tureccy i żołnierze, zostali zabrani jako jeńcy wojenni i odwiezieni, pierwsi na parostatek Olessa, drudzy na okręt Czesma. Wieczorem na przystani sinopskiej niewidać było więcej ani jednego statku tureckiego.

Jak tylko walka się skończyła, osady naszych okrętów tak silnie działające armatami, wzięły się z nową gorliwością do naprawy szkód poczynionych przez nieprzyjaciela, powiększając w znacznym stopniu liczbę okrętowych. Okrętami, które najwięcej ucierpiały w swém uzbrojeniu, były: Cesarzowa Marya, Trzej Sw. Kapłani, Wielki Książę Konstanty i Roscisław.

Cała eskadra vice-admirała Nachimowa, podjęła kotwicę w dniu 26 listopada z przystani Sinopskiej; okręty uszkodzone holowane były przez parostatki, a 22go okręty: Cesarzowa Marya, Trzej Sw. Kapłani i Wielki Książę Konstanty, przybyły do przystani sewastopolskiej.

Gazeta Rządowa podaje wiadomości od granicy tureckiej kraju Zakaukaskiego:

Po bitwie przy Bajandurze, jenerał-lejtnant książę Bebutów, z 12^{1/2} batalionami piechoty, pułkiem dragonów Jego Wysokości następcy tronu wirttembergskiego, 9cia secinami liniowego wojska kozackiego i 4ma secinami dńskiego, przy 40 działach, przeprawił się przez rzekę Arpaczaj w nocy z 13go na 14ty listopada; lecz Turcy nie odważyli się wszcząć bitwy, i cofnęli się z pośpiechem ku Karsowi. Saieg który upadł, oraz konieczność oczyszczenia kraju przyległego od band łupieżców, spowodowały jenerała-adjutanta księcia Bebutowa, do rozlokowania tymczasowo swego oddziału przy granicy.

Skutkiem tego poruszenia było, że mieszkańcy Sandzaku Szuragijskiego zgłosili się do jenerała-lejtnanta księcia Bebutowa, z oświadczeniem uległości i prosili go o opiekę, przyrzekając użyć ze swęj strony wszelkich środków możebnych, dla położenia tamy nieprzyjacielskim przedsięwzięciom Kurdów i milicyi tureckiej, przeciw granicom rosyjskim.

— Czytamy w dodatku nadzwyczajnym *Journal de St. Petersburg* z dnia 29 listop. (1st grudnia) r. b. *Wiadomości od granicy tureckiej od strony Zakaukaskiej.*

Świetna rozprawa jenerała-majora de Brunner ookoło Atskhour data 6go (18) listopada była tylko wstępem do świetnych zwycięstw dla oręza rosyjskiego.

J. C. Mość otrzymał dziś raport jenerała-adjutanta księcia Woroncawa o zwycięstwie stanowczem odniesionem 14 listopada (v. s.) ookoło Achałczyku przez 7 i pół batalionów 13 dywizji piechoty z 14 działami, 9 sotniami kozaków i 17 sotniami milicyi, nad korpusem tureckim Ferika baszy liczącym 18,000 ludzi. W tej pamiętnej bitwie wojska rosyjskie dowodzone były przez jenerała-lejtnanta księcia Andronikowa, którego raport oryginalny przesłany J.

nia w ów dzień dziwnia miła i ponętna, zerwałem ze stojącego obok mnie wazonu kwiatowego rumianku, czy tam jak się zwal, którym zawsze jej okna były napełnione; a patrząc na nią z figlerno- iłosnym uśmiechem, zacząłem białe obrywać listki; pytając: kocha?... nie kocha. Aleć Jejmość moja błędnie zaczęła, a wreszcie padła z krzesła na podłogę jak długa.

— Mam cię zdradzić niewiernal... krzyknąłem, a kopnąwszy nogą jej śliczną głowę, która właśnie przedemną upadła, wyleciałem z komnaty i z domu jak szalony. A przecież dałobóg niewiary tam niebyło tylko miłość tajona, której ja się dubijałem ogniem i mieczem nadaremnie a wojewodzie tylko sercem i zawsze był kochany — boć sercu rozkazać trudno; a chociaż konfuzyja, jakiej podpadł przezemnie wojewodzie była przyczyną, iż mi oddała Julisia rękę, przy nim zostało serce.

Ne wiedziałem kto ją cucił, jak ją cucił, i jak długo sma leżała bez przytomności nieszczęsna. Później powiedziano mi, iż służąca widząc mnie w okropnym gniewie siedzącego na koniu, pobiegła do pani dać znać, aby mnie umitygowała i zastała nieszczęśliwą ze skrwawioną głową leżącą bez przytomności na posadzce. Gdy przyszła do siebie pierwsze jej zapytanie było: „Gdzie pan?... Odpowiedziano: „Ze odjechał. On już był taki dobry, tak mnie kochał, a ja go tak zasmucęłam,“ rzekła. — Rano potem jak mi to opowiedziano, uderzyłem się w pierś i rzekłem ze skruczą: „Moja wina! moja bardzo wielka wina!“ Trzeba było poprzestać na przyjacielu, a była mi nim szczerze i nie fukać na nią i niedomagać się, by poprzestała cichutko żałować tego com jej gwałtem wydarł i któremu pozbawił sławy i jej ręki.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

BIBLIOTEKA STAROŻYTNYCH PISARZY

podług *Wojeckiego*. Tomów 6.

(Ciąg dalszy).

Tom III (str. 388) Facsimile pieśni Andrzeja Trzecińskiego, „Powssednya spowyydz“, drukowanej w Krakowie u Łazarza Andryłowicza. — „Schadzka ziemianska, wydana przez Piotra Zbylitowskiego ze Zbylitowic“, przedruk wierszy drukowanych w Krakowie 1605, których przedmiotem są pochwały trzeźwości, nagana zbytków. — „Szczęśliwa ekspedycja pod Kamieńcem z Turkami JW. Jana na Potoku i Buczaczcu Potockiego, wojewody braclawskiego, natenczas regimentarza wojsk Rzeczypospolitej, przez Stanisława z Wielkiego Łukoszyana Makowieckiego, Stolnika Latyczowskiego, wierszem opisana 1674. Przedruk. — „Oekonomia albo gospodarstwo ziemianskie dla porządku sprawowania ludzior politycznym dziwnie pożyteczne, przez Gostomskiego 1644.“ Przedruk. Są tu wyłożone wszystkie szczegóły gospodarstwa wiejskiego, w sześciu listach. — „Pogrom Tatarów przez wielmożnego hetmana koronnego Stanisława Żółkiewskiego, którzy 30,000 legło od siedmiu tysięcy rycerstwa Polskiego, w Wołoskiej ziemi, 6 octobris 1620 r.; przytem Ordynęk wyprawy Tatarskiej na wojnę. Marcina Broniowskiego, i zaś edykt kozaków Nizowych.“ — „Wybawienie Rügiera z wyspy Alcyny, gwoli Najjaśn. Władysławowi Zygmuntowi, królowiczowi Polskiemu i Szwedzkiemu, z woli N. Arcyksiężnej Rakuskiej, wielkiej księżnej Florenckiej, w pałacu nazwanym V.lla Imperiale przy Florencji, podczas mięsopustu w r. 1625, komedia z tańcem z muzyką reprezentowana, a teraz na polskie przez S. S. Jagodziń-

skiego, który tam był presens spectator, przetłumaczone.“ Przedruk z r. 1628. — Na końcu wyliczone są przedniejsze osoby narodu polskiego, które znajdowały się wówczas przy królewicu we Florencji, między innymi czterech Radziwiłłów, dwóch Spiechów, Janusz Kiszka, wojewoda Połocki, któremu Jagodyński swój przekład przypisał i kilkunastu innych. — Nowo przydane w tym tomie: „Gospodarstwo jezdeckie, strzelcze i myśliwczę, z doświadczenia N. N. szlachcica polskiego napisane roku 1600.“ Przedruk z Poznańskiej edycji 1690 r.

Tom IVty: „Kronika albo krótkie z kronik rozmaitych zebranie spraw potocznych ziemie z dawną sławną pruskiej, przez X. Marcina Muriniusa.“ Przedruk wydania toruńskiego r. 1582. Wyłożone tu są dzieje Prus i Krzyżaków. — „Wołoskie dzieje niektóre, z relacyi pewnych osób; z rękopismu 1621. — „Prawo bartne bartnikom należące, którzy według niego sprawować się i sędzić mają, jako się niżej opisze do Starostwa Prasnyńskiego przez Krzysztofa Niszczycykiego, przasnyskiego, ciechanowskiego starostę postanowione, 1559 r.“ Prawa te napisane dla Kurpi mazowieckich; lubo raz w roku 1730 były drukowane, mimo to do dzieł bardzo rzadkich należą; są one zbiorem, starych i odwiecznych zwyczajów, według których Kurpia się rządziła. Kończy ten tom nowo dodany przedruk dramatu Mikołaja Reja z Nagłowic: „Żywot Józefa z pokolenia żydowskiego, syna Jakubowego, rozdzielony w rozmowach person, który w ogóle wiele cnót i dobrych obyczajów zamyka.“ Przypisany w roku 1545 Izabelli królownie polskiej, królowej węgierskiej i czeskiej.

(D. c. n.)

C. Mości przez generała-adjutanta księcia Woronowa, podaje się do wiadomości powszechniej.

Kopia raportu generała-lejtnanta księcia Andronikowa do naczelnego dowódcy korpusu Kaukaskiego z daty 15 listopada 1853 r. Nro 122.

Przybywszy dnia 12 listopada do Ahałcyku, udałem się na rozpoznanie pozycji nieprzyjaciela i przekonałem się, że zajmuje stanowisko nieprzystępne, rozciągające się od osady Ab, aż do Supliss. Co więcej, pozycja była umocniona wielką liczbą szanów i baterii.

Położenie miasta i okręgu Ahałcyku, wskazywało konieczność działania w sposób stanowczy, tem bardziej, że informacje przezemnie otrzymane, donosiły mi o przybywaniu posiłków nieprzyjacielowi, który innych jeszcze spodziewał się z Ardaganu, Adżar i Kars.

W dniu 14 przededaniem wyprawiłem dla uderzenia na front nieprzyjaciela przy Niższym-Supliss kolumnę z 4 batalionów piechoty z 14 działami, (wliczbie tych dział znajdowały się dwa artylerii garnizonu Ahałcyku przygotowane dnia poprzedniego, a od których służba wzięta była z pułku piechoty, konie zaś zewsząd, gdzie je można było dostać, a pomiędzy innymi ze stacyi pocztowej), i ku jego lewemu skrzydłu wzdłuż rzeki P. tskhof-Tszai, drugą zaś kolumnę z 3 1/2 batalionów piechoty z 3 działami artylerii górnej, (jedno z tych dział zabrane było Turkom, w bitwie pod Atskhur), 9ciu sotniami kozaków, 12 sotniami milicyantów pieszych z Tyflisu i Gori, 3 sotniami milicyi Ossetyjskiej, i ochotnikami, oraz oddziałem ochotników szlacheckich.

Bitwę rozpoczęła artyleria, której ogień utrzymywał się bez przerwy z równą żywością z jednej i drugiej strony aż do 11 1/2 godziny rano. Ta uporcezywość nieprzyjaciela w obronie swojej pozycji, wskazała potrzebę uderzenia szturmem na tę pozycję, chociaż była wzmocniona sztuką i naturą, i pomimo znacznej głębokości Potskhof-Tszai, oraz ukończenia bitwy bagnecem.

Nieprzyjaciel bronił się rozpacznie w swych okopach, domach, ogrodach i w każdym punkcie przedstawiając sposobność stawienia oporu; pod ogniem na strzał kartaczowy całej artylerii nieprzyjacielskiej, pod nieustającym ogniem karabinowym, nasza piechota przeszła rzekę, mając wodę po pachy, i rzuciła się do szturm z taką gwałtownością i jednością w ruchu, że pomimo całej swjej uporcezywości, nieprzyjaciel musiał ustąpić. Pierwszy krok w tył, był początkiem porażki stanowczej Turków i rozsypani ich zupełnej. Z tej strony, na Wyższym i Niższym Supliss, zabraliśmy nieprzyjacielowi 9 dział, a około wioski Pamacz 3 działa, z tych zaś dwa górne. Ulice, domy i całe pole aż do Pamacz, były zasiane nieprzyjacielskimi trupami.

Kiedy pozycja główna była teatrem zaciętego ręcznego boju, na prawym brzegu Potskhof-Tszai; druga bitwa rozpoczynała się na lewym brzegu: z tej strony o godz. 11 3/4 rano doniesiono o znaczny korpus nieprzyjacielski złożony z piechoty i jazdy, który śpieszył na pomoc swoim, przez wyżyny góry Abas Taman. Sześć sotni kozaków wysłano do oparcia się temu korpusowi, z którym spotkały się o godzinie 2ej po południu. Dla oparcia kozaków, postawiono na prawym brzegu Potskhof-Tszai, dla rozbicia oddziału posiłkowego tureckiego, pluton baterii artylerii górnej Nr 1, i dwa działa zabrane Turkom; te same 6 sotni kozaków wzmocnione oddziałem ochotników szlacheckich przysłany mi z Wyższego Supliss, rzuciły się na nieprzyjaciela, pobiły go i spędziły. Przeszło 200 trupów nieprzyjacielskich pokryło pole, reszta uciekała, ale nie mogła się pofaczyć z głównym korpusem.

Bitwa skończyła się o zachodzie słońca, ponieważ wszyscy nieprzyjaciele znikli.

Muszę uważać tę bitwę jako jeden z najbardziej nadzwyczajnych czynów wojennych, i rzec można niesłychanych: silna kanonada przez 5 godzin, gwałtowny ogień kartaczowy i karabinowy przez dwie godziny, nakoniec walka na bagnety przez 4 godziny, podczas zapalczącej pogoni po górach i po gruncie przepaścistym, nie mogła być utrzymaną z honorem, jak przez mentwo i niezmierną nieustraszoną wojsk rosyjskich, co dowodzi, że nie ma żadnej zapory dla wojowników ożywionych wiarą prawosławną, którzy na rozkaz swego N. Monarchy, wzięli oręż za wiarę, monarchę i ojczyznę; czyż mogą się znaleźć zapory dla armii, która powtarza wyrazy Monarchy: „In te Domine speravi, non confundar in aeternum.“

Będę miał honor przesłać waszej książęcej mości, szczegóły świetnych czynów wojsk mi powierzonych, jak tylko czas na to pozwoli, i jak uzyskam objaśnienia potrzebne.

O ile mogłem się do tej pory przekonać, strata w tej bitwie tak żywej i tak zaciętej, która trwała od wschodu do zachodu słońca wynosi w zabitych: 1 oficer i 39 żołnierzy, w ranionych generał-major de Freytag, podpułkownik Birukow z pułku kozaków dońskich Nr 21, sześciu oficerów wszelkich stopni i 179 żołnierzy, nie ma jeszcze raportów o

stracie kozaków, artylerii i milicyi, tak w zabitych jak w ranionych.

Strata nieprzyjaciela powinna być bardzo znaczną, zostawił przeszło 1,000 trupów na placu; zaprowadzono do fortecy jako niewolników 120 ludzi należących do piechoty regularnej, do jazdy i artylerii, a między innymi jednego mułkę, jednego kasnadra i służbę baszy. (Przy wysłaniu raportu, mieszkańcy przyprowadzali ciągle jeńców zabranych z pomiędzy nieprzyjaciół rozsypanych po lasach), podczas bitwy zabrano nieprzyjacielowi 10 dział połowych, 2 górne, 2 parki artylerii, kilka chorągwi, sztandarów i mnóstwo proporców; niezmiernie zapasy żywności i farszu, równie jak obóz nieprzyjacielski wpadły w nasze ręce.

Nie mogę dosyć wyrazić waszej książęcej mości mój wdzięczności dla generałów, którzy dowodzili pod memi rozkazami, dla oficerów wszelkich stopni i dla wszystkich wojsk, które miały udział w tej rozprawie.

Za to świetne zwycięstwo J. C. Mość raczył udzielić generałowi-lejtnantowi księciu Andronikow, order Sgo Jerzego 3ej klasy i różne nagrody wszystkim dowódcom, po pięć znaków orderu wojskowego kompanii piechoty, i liczbę odpowiednią tychże oznak sotniom kozaków i milicyi, równie jak artylerii.

— W Journal de St. Petersbourg z dnia 29go listopada (11 grudnia) 1853 r. w dodatku drugim czytamy:

Wczoraj 28 listopada wieczorem J. C. Mość otrzymał następny raport od generał-adjutanta księcia Menszykowa:

„Rozkazy W. C. Mości wykonane zostały w sposób jak najświetniejszy przez flotę morza Czarnego. Pierwsza eskadra turecka, która poważyła się wystąpić do walki, zniszczoną została w dniu 18 b. m. przez vice-admirała Nachimowa. Admirał turecki Osman basza, który nią dowodził został raniony, wzięty do niewoli i przywieziony do Sewastopola.“

Nieprzyjaciel stał z zatocze Synopy, gdzie wspierany przez baterie lądowe, przyjął bitwę. Zniszczyliśmy mu 7 fregat, 1 sloop, 2 korwet, 1 parostatek i kilka okrętów przewozowych. Pozostał mu tylko jeden parostatek, który ocalał skutkiem szybkości swego biegu.

Ta eskadra o ile się zdaje, była też sama, którą uzbrojono dla zajęcia Sukum, i podania ręki Góralom (Kaukazu).

Straciliśmy 1 oficera niższego, i 33 majtków, w zabitych, a 230 ranionych. Nie mam jeszcze szczegółów pisanych, bo adjutant mój podpułkownik Skołkow, wiozący ten raport, będzie mógł sam ustnie wiele ich opowiedzieć.“

Za to świetne zwycięstwo J. C. Mość, raczył udzielić odznaczenia i nagrody następne: vice-admirałowi Nachimow, dowódcy 5ej dywizji floty, order s. Jerzego 2ej kl. jen. adjutantowi Kornilow, wielki krzyż 2 kl. orderu s. Włodzimierza; kontr-admirałowi Nowosielskiemu, p. o. dowódcy 4ej dywizji floty, orderu s. Jerzego 3ej klasy kontr-admirałowi Panfilow, order s. Włodzimierza 3 kl.; kapitanom okrętów, pierwszego rzędu Istominowi, dowódcy okrętu „Paris“, i Kuzniecowi, dowódcy okrętu „Rostisław, stopień kontr-admirał; kapitanem okrętu drugiego rzędu Baranowskiemu, dowódcy okrętu „Cesarzowa Marya“, i Jeromyszowowi, dowódcy okrętu „Wielki książę Konstanty“, stopień kapitanów okrętu pierwszego rzędu; sztabkapitanom: Budiszew, dowódcy fregaty „Kulewca“, Spiczyn, dowódcy fregaty „Kagul“, de Kern, dowódcy parostatku „Odessa“ de Stoffregen, dowódcy parostatku „Chersonetz“, stopień kapitanów okrętu drugiego rzędu; lejtnantowi Ostrenko, pierwszemu adjutantowi 5ej dywizji floty, stopień lejtnanta-kapitana; kapitanowi okrętu 1go rzędu 32 ekipażu floty Kutrowowi, dowódcy okrętu „Tri-Swiatitelia, order s. Włodzimierza 3 kl. kapitanowi okrętu 2go rzędu Protopopow, dowódcy parostatku „Krym“, order s. Anny 2ej kl.; podpułkownikowi Skołkow, adjutantowi szefa sztabu jłnego marynarki, stopień pułkownika, i tytuł adjutanta J. C. Mości, oficerom wyższym każdego okrętu, order s. Włodzimierza 4ej kl. z kokardą; osadom zaś: 10 znaków orderu wojskowego na kompanię; i roczny żołd wszystkim majtkom, którzy udział mieli w bitwie.

Z Petersburga 28 listopada (10 b. m.) Z powodu zupełnego zwycięstwa nad Turkami, odniesionego przez nasze wojska, 14 listop. pod dowództwem jen. lejtnanta księcia Andronikowa, pod Achalczykiem, N. Cesarz najwyżej polecił raczył zebrać się wszystkim Damom honorowym, kamerfreilinom, freilinom, kawalerom nadwornym i wszystkim osobom mającym wstęp do Dworu, również sztab i ober-oficerom gwardyi, armii i floty, w niedzielę dnia 29 listopada, o godzinie 2ej po południu, do pałacu zimowego, dla wysłuchania nabożeństwa dziękczynnego, i być Damom w stroju rosyjskim, a kawalerom w paradnych mundurach.

Turcy a.

Tureccy dowódcy w Azji, wydali następujące rozporządzenie do mieszkańców prowincyi odstąpionych dawniej przez Turcyę Rosyi: „Bujuruldi (edykt) generałów dowodzących armią azyatycką do okręgów Kiuplian, Abastoman, Azugur, Izwandaczeczerk i Hajrtie, które uznały dobrowolnie zwierzchnictwo Sułtana i otrzymały ottomańskich mudirów (rządców). Do Beja, mudira okręgu..., ulemów, szlachty, naczelników rodzin i mieszkańców mułmańskiego i chrześcijańskiego wyznania tegoż okręgu! Wydobylście się dobrowolnie w tym roku powszechnego zbawienia z pod panowania Rosyi, i schronili się pod skrzydła zwierzchności J. Wys. Sułtana naszego wspaniałego pana, sprawiedliwego i przychylnego Monarchy i padiszaha. Przekonacie się jak daleko sięgają staranność i duch sprawiedliwości kierujące tanzimatami zaprowadzonymi przez naszego pana i Padiszaha od lat 15, aby pomyślność mieszkańców mułmańskich i chrześcijańskich we wszystkich puństwach jego ustalić, i pod zasłoną jego opieki, wasze rodziny i dzieci wasze, niewątpliwie jak najzupełniejszej używać mogły swobody. Nie oddawajcie się obawom i bojaźni w czasie teraźniejszej wojny; będziemy waszych starców jako naszych ojców, waszych rówieśników jako braci naszych, a młódz waszą jako nasze dzieci uważać. O wasz przeto honor, wasze życie i mienie możecie być spokojni na przyszłość. Szlachta i mieszkańcy! uznajcie wymienionego powyżej beja, któregośmy naznaczyli mudirem waszego okręgu i do was go wysłali, i w każdym razie udawajcie się do niego; a ty Mudirze działaj w duchu tanzimatu i bądź posłuszny woli cesarskiej, czuwając troskliwie nad bezpieczeństwem życia, majątku i honoru Mułmanów i chrześcijan tego okręgu. Głoś, że Jego Sułtańska Mość wszystkich posiadaczy dochodów i dóbr familijnych przy posiadaniu i korzyściach dotychczasowych pozostawia, każ spory rozstrzygać wedle zakonu boskiego i praw obowiązujących i oddawaj wszystkie te sprawy naczelnemu dowódcy wojsk mułmańskich, których sam rozstrzygać nie możesz; postępuj wedle prawa boskiego i woli cesarskiej, zwracając głównie swoją uwagę na to, aby chrześcijan bronić od wszelkiej krzywdy, ich bowiem honor, życie i krew są naszym honorem, naszym życiem i krwią naszą; w ogóle broń życia i honoru wszystkich mieszkańców i nie zwlekaj z obwieśzczeniem od wsi do wsi zasad sprawiedliwości i rządu cesarskiego. W tym celu wygotowany został i rozesłany niniejszy Bujuruldi; stosujcie się do jego osnowy i nie postępujcie wbrew onemu!“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Frankf. Journal donosi z Strasburga 14go b. m. o szczególnym wynalazku, który gdyby był prawdziwym, większe by w żegludze poczynił zmiany aniżeli kiedy siła pary zastąpiła żagle. Professor matematyki w Kolmarze Planavergue wynalazł lokomotywę wodną, to jest machinę, która nie w wodzie, ale po wodzie płynie. Składa się ona z czterech walców zastępujących miejsce kół, ze skrzyni na tych kołach spoczywającej, a wewnątrz umieszczony jest narząd poruszający walce. Cały ten statek suwa po wierzchu wody z szybkością 30—40 mil pocztowych na godzinę bez względu na płytkość lub głębokość wody, i płynie również pod wodę. Dopóki wszakże nie znajdziemy dowodów, iż próby rzeczywiste się powiodły, musimy wynalazek ten poczytać za bajeczny.

— Austria podaje wykaz rocznej konsumpcyi chleba i mięsa w przecięciu na osobę w następujących miastach:

Wiedeń	331 funt, chleba	127 funt, mięsa
Linz	317	117
Gratsec	295	121
Praga	439	105
Berno	238	109
Lwów	379	140

— Jules Dawid redaktor jednego z paryskich dzienników mój ogłosił w nim, iż był przedstawiany J. C. Mości i ta zlecił mu przedstawienie sobie rysunku urzędowych strojów dla dam dworskich w czasie wielkich uroczystości. Cesarzowa sama będzie decydować. Sprawa ta zajmuje mocno nie tylko samych krawców ale i modniarki.

— L'Impartial de Smyrne donosi, iż w całej Persyi panuje cholera.

— Prywatny sekretarz jednego z zagranicznych rezydentów w Kopenhadze wykradł córce bardzo zamożnych cudzoziemców tam zamieszkałych, wszakże za własną jej wolą i uciekł z nią do Anglii. Panna uwiozła ze sobą kosztowności i znaczną sumę pieniężną ogołociwszy szkatułę ojca. Na drodze do Liverpoolu uwodził ją i opuścił, wskutek czego nieszczęśliwa rzuciła się w morze. Ciało jej znaleziono w dokach Liverpoolu.

— Bej tunetański który liczy się do rzędu czterech najsilniejszych szachistów na świecie, wyzwał w szranki klub paryski szachowy na Passage Jouffroy. Trzy partie będą grane listownie, kto przegra dwie, zapłaci 25,000 fr. Bej zostawił pierwszy pociąg przeciwnikom.

— Gazeta wychodząca w Albany w Stanach Zjednoczonych donosi o śmierci niejakiego Schumanna, który przed 23 laty przybył w te strony i w nędznej chałupie mieszkał. Z papierów jego dowiedziano się, iż przed swoim przyjazdem do A.

metryki pełnił w Hamburgu obowiązki pomocnika handlowego i przenieśli się do Albany kupił sobie dwa domy, które natychmiast zgazał, zanim je z-asekurował zdążył. Uznawszy to za wy-ok nieba, Schumann postanowił pracować całe życie i oszczędzać, aby pieniądze zabrane w Hamburgu zwrócić. Przybrał on inne imię, rozpoczął handel cygarami i w ciągu 5 lat zarobił 14.000 dolarów, prawie tyle ile był dłużny wraz z procentami. Pieniądze te przesłał natychmiast do Hamburga, ale syn kupca którego był Schumann okradł, zwrócił mu procenta które wynosiły 3700 tal. Pieniądzy tych nie tknął Schumann, żyjąc bardzo oszczędnie i zostawił je po śmierci swojej.

— Świzro wyszła w Poznaniu tragedia przez Ant. Maleckiego b. pr. fesorą przy uniwersytecie Jagiellońskim p. n. „List żelazny.“ Zaraz po jej na widok publiczny wyjściu, zjawił się niemiecki jej przekład p. n. „Des Königs Freibrief.“

— Okropna zbrodnia, jakiej dzieje rzadko przedstawiają przykłady, zgaszcila się teraz w Anglii w sposób smutny dający świadectwo o stanie moralności, pomimo wysławianego w ostatnich czasach postępu. Times nawet zniewolony był poświęcić temu przedmiotowi jeden z wymownych swoich artykułów wstępnych. Istnieją bowiem po znaczniejszych miastach angielskich t k n z-ane Burial-Clubs (stowarzyszenia pogrzebowe), gdzie za dobną opłatą tygodniową na przypadek śmierci dziecka, zapewnione są koszty pogrzebu onego, mniej więcej znaczne w miarę wysokości składek, a które ojciec dziecięcia miewa sobie wypłacone i po opędzeniu rzeczywistych wydatków zaoszczędzić sobie może jednego do kilka funtów szterlingów. Czyż podobna wierzyć, że właśnie dla otrzymania tej nadwyżki nad rzeczywiste wydatki pogrzebowe zdarzali się dzieciobójcy, którzy zapisawszy niemowlę swoje na raz w kilku takich klubach, placąc przez parę tygodni składki, dopuszczali się zbrodni dla zarobienia tych parę funtów szterl.; — a okropna ta spekulacja zgaszcila się tak dalece, iż sąd przysięgłych w Liverpoolsu pocztał istnienie klubów pogrzebowych za prawdziwą powagę do zbrodni i dzieciobójstwa i postanowił zwrócić uwagę parlamentu na szkodliwy wpływ takich zakładów.

— W Chrystyanii, stolicy Norwegii, wykończono temi czasami budowę kościoła katolickiego, który wkrótce otwartym będzie poświęceniem publicznie odprawionem. Od zaprowadzenia reformacyi i uznania jej za religię państwa, to jest r. 1517, jest to pierwszy nowy kościół rzymsko-katolicki w tym kraju.

— W Schlierbach pod Gmunden znajdowała się pod opieką Dr. Mayr'a fera z Kremsmünster chora extazyjna, o której pominiony lekarz taki złożył raport: Barbara Hierzenberger liczy lat 22, służy do bydła, była prowadzenia moralnego a przytem nabożna. W skutku spożycia podczas ugotowanego w nieopobielanem naczyniu miedziem, przebyła symptomata otucia niedokwasem miedzi, tj. doznawała mianowicie gwałtownych kolek, po ustaniu których zjawilo się jasnowidzenie bez żadnej zewnętrznej pobudki i takowe przeszło następnie w extazę religijną. Przedmiotem tej extazy były osobliwie cierpienia Chrystusa Pana, z czego wypłynęło nawet stygmatyzowanie, to jest sympatyczne cierpienie i rany. Stan ten extazy wzmógł się w krótkim czasie do tego stopnia, iż na jej czole widoczne były wycpiny krwi, a przez 4 tygodnie co czwartek i piątek pokazywały się na rękach, nogach i boku rany, jakoby od przebicia, przyczem chora przechodziła wszystkie cierpienia Chrystusowe, poczynając od góry oliwnej, chłosty, koronowania cierniową koroną, noszenia krzyża aż do ukrzyżowania i śmierci. Prócz tego extazy objawiały się regularnie w godzinach modlitwy o 6tej rano i wieczór, w czasie nabożeństwa w pobliskim mieście Warbergu, w czasie modlitwy stolarzy domowników, a nawet można je było każdej chwili wywołać modląc się głośno. W takich razach chora klęczała lub stała na łóżku o swojej mocy z złożonymi rękami i wzniesionymi ku niebu oczyma bez mrugnienia powiek, podobna do kamiennego posągu, co nieraz pół godziny trwało. Mówiąc używała czystego języka pisma św. z szczególnym naciskiem. Komissa w tym celu zesłana, złożona z urzędnika i fizyka, sprawdziła wszystkie te okoliczności. Po dziewięciokrotnym powrocie tego stanu cierpiącego, znikły ślady ran, i chora wróciła do zdrowia tak jak to była przepowiedziała zaraz z początku, i znajduje się przy swoich rodzicach w Schlierbach, gdzie jak dawniej pracą się zajmuje, a zjawiska te już się nie powtórzyły.

— W Bawaryi utworzono nowy znak honorowy pod nazwą: „Order Maksymiliana II. za umiejętność i sztukę“, przeznaczony on wyłącznie dla niemieckich uczonych i artystów i składa się z dwóch oddziałów. Forma jego krzyż gotycki z polewą szafirową i białym krajem, z czterema promieniami w zakątach, otoczony złotym wieńcem z wawrzynem z liścia dębowego. W środku krzyża tarcza z koroną, na jednej stronie tarczy popiersi założyciela z napisem w okół: „Maksymilian II. król bawarski“, na drugiej stronie dla oddziału nauk godło sowy ze zwajem papierów, dla oddziału sztuk Pegaz u źródła Hippokrety z napisem w okół: „Za umiejętność i sztukę“. Na ramionach krzyża dzieło jego założenia „28 listopada 1853“. Znak ten noszony na szafirowej wstążce z białym brzegiem. Wymieniamy tu nazwiska osób ozdobionych tym krzyżem, jakoby spis pierwszych w Niemczech ludzi w dziedzinie sztuk i

nauk, lubo w rządzie ich napotykać imiona nader efemerycznej sławy, mianowicie między uczonymi müncheńskimi, a natomiast nie znajdujemy wielu z tych, które narodowi niemieckiemu zaszczyt przynoszą. Zawsze to jednak szereg imion zasłużonych. I tak w oddziale umiejętności otrzymali krzyż: Andrzej Baumgartner, Hammer-Purgstall i F. Wolf w Wiedniu; August Böck, Ehrenberg, Eichorn, Enke, Jakob Grimm, Aleksander Humboldt, Johannes Müller, Ranke, Fryd. Raumer, Karol Ritter, Savigny, Schelling w Berlinie; Bluntschli, Buchner, Döllinger, Dönniges, Fuchs, Hermann Liebig, Martius, Ohm, Schubert, Siebold, Steinheil, Thiersch w Münchenu; Creutzer, Schlosser w Heidelbergu; Gauss, Wöhler, Hermann w Getyndze; Mohl w Tybindze. W oddziale sztuk: Aleks. hr. Auersperg (Anastazy Grün), Grillparzer, Zedlitz w Wiedniu; Cornelius, Eichenlorff, Rauch, Stüler, Meyerbeer w Berlinie; Adam Daxenberger, Dingelstedt, Geibel, Hess, Kaulbach, Klenze, Korbell, Lachner, Schraudolf, Voit, Ziebland w Münchenu; Lesing w Düsseldorf; Marschner w Hannoverze; Overbek w Rzymie; Rietschl w Dreźnie; Rückert w Neuses (w Szwabii); Sznorrr w Dreźnie; Simrock w Bonn; Lud. Spohr w Kassel, Ludwik Uhland w Tybindze

Odnosnie do odczytu Magistratu w N. 293 dziennika Czas umieszczonej, podaje się do wiadomości pierwsza Lista składających dary dla ubogich z powodu uwolnienia od powinności Nowego Roku: P. Michał Maciolek c. k. walter poczty, pp. Karol Korb i Ludwik Steinsberg kontrolorowie, pp. oficjalowie: Konstanty Adamek, Wincenty Batz, Jakob Petak, Józef Nenadal, Ambros, Paralinkiewicz, Apolinary Wróblewski, Franciszek Protynier, Adolf Kornecki, pp. Elewy: Andrzej Glazar Ignacy Burzmiński, p. Jan Koy.

P. Fryderyk Tobiaszek Burmistrz miasta. PP. Radcy: Janatsch Franciszek, Danek Wincenty, Chitry Juliusz, Fijałkiewicz Michał. PP. Sekretarze: Strzelecki i Przesmycki, p. August Plasquid inspektor budownictwa miejskiego, p. Ksawery Brzeziński Kasyer, P. Gładyszewicz Referent, p. Ernest Hochard Dyrektor ekspedytury, pp. urzędnicy Magistratu: Nowak, Swolken, Kolasiński, Hojdzkiński, Sobieniowski, Mulkowski i Milkowski.

P. Jan Kasperek przełożony c. k. Kassy Filialnej, p. Michał Teleśnicki c. k. Kasyer cyrkularny.

Prezes c. k. Trybunału I Instancyi p. Majer. PP. Sędziowie: Karwacki, Brzeziński, Kopyciński, Lorenski, Czech, Boroński, i Gubarzewski. PP. Adwokaci: Komar, Kleszczyński, Szpor, Starzycki i Slotwiński. PP. urzędnicy: Bartynowski, Widerałkiewicz, Siedlecki, Kalinka, Korytowski, Pagowski, Grudkiewicz, Szpor, Grabowski, Bugajski, Piechowicz i Lasocki. P. Cukrowicz Prokurator. P. Popielecki Regent Hipoteki M. Kr.

P. Karol Pacher c. k. radca kameralny, p. Ernest Szuster dyrektor, p. Franciszek Kradowski kontrolor, p. Dekaupil nadkomissarz. PP. urzędnicy c. k. Verwalteryi kameralnej: Freindelsberg, Marfiewicz, Łodziński, Kilian, Wojnarowicz, Dombrowski, Szczybura, Megwecki, Skalski, Weing, Przyborski, Tittl, Fischer i Jana. P. Kasper Poller właściciel hotelu.

Pierwsza summa składki wynosi zlr. 68 kr. 43 m. k. Kraków dnia 23 grudnia 1853.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 23 grudnia. Dziś bardzo mało zwięziono zboża na targ, wszystkiego zaledwie 800 korcy, sprzedaż też była bez znaczenia, kupujących trochę zamieszanych, lecz nie zdala, dla świat nadchodzących trudno bowiem daleki odwóz. wszakże żyto zawsze jeszcze kupowano po dawnej stawce cen. a na pociąg niedawny zamówienia z Prus na transito przewozów, na miejscowe użycie mało partye. Dla tego ruch targowy słaby. Żyta parę set korcy z wozów, trochę z wysp k po 8 1/2, 9 do 9 1/2, 9 1/4, 9 1/2 zlr. płacono, pszenicy 300 korcy ogóło na teraz, reszta na później, na transito po 39 1/2, 40-40 1/2 zlr. tu za 150 korcy zapłacono po 11 1/2, 11 1/2 do 12 zlr. W ogóle targ bez znaczenia. Wieść o zamknięciu granicy ponawia się znów i nie pozwala spadku cen. Niektórzy szumierają jednak więkzo tu naraz sprowadzić zapasy żyta i jęczmienia, aby niezawodnie ustalić ceny. W koniocynie ruch nieco więkzo szczególnie liczą na więkzo dowozy i są pięknie nowe ziarno (po 175 fant.) ofiarują 42, 42 1/2 do 43; na stare ziarno mało ochoty. W innych produktach nie masz znacznej różnicy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedn. Kursa telegraficzne z dnia 24go grudnia: — Metaliki 5-pr. 93 1/2. — Metaliki 4 1/2-pr. 82 1/2. — Metaliki 4-pr. 73 1/2. — 4-pr. z 1850 r. 92. — 2 1/2-pr. 49 1/2. — 1-pr. 19 1/2 z ciągu. — z 1830 r. 250, 302. — Augsburg 116 1/2. — Londyn 11 kr. 16. — Paryż 135 1/2. — Akcyo Bankowe 1588. — Akcyo kol. żel. półn. Ferdyn. 2365. — Pożyczka z r. 1751 lit. A. 97 1/2, B. 116 1/2. Ost-Donau Dampfach. 609 1/2. Kurs krakowski 24go grudnia. Bank austr. a. 92 1/2, p. 91 1/2. Praski kurant 105, p. 104 1/2. — Rubla srebro nowe al pari. — Cwanocygiery nowe a. 107, p. 106 1/2. — Cwanocygiery stare a. 106 1/2, p. 106 1/2. — Imporyady a. 34 10, p. 34 7. Dakaty austr. i holend. a. 19 15 p. 19 12. — 20frankowe a. 34 — p. 33 20. — Listy zast. pol. z. 99 p. 96 1/2. — Listy Zast galic. bez kupon. a. 91 1/2, p. 90 1/2. Kurs lwowski z d. 21 grudnia. Dukaty holend. 5 zlr. 19 kr. — Dukaty os. 5 zlr. 24 kr. — półimperyal ros. 9 zlr. 23 kr. — Rubel ros. 1 zlr. 49 kr. — Talar pruski 1 zlr. 41 kr. — Polski kurant i pięciocentówka 1 zlr. 20 kr. — Kurs listów zast. w gal. stan. Instytucie kredytowym: Kupiono prócz kuponów 100

po — zlr. — kr. w mk. — Sprzedano 100 po 91 zlr. 48 kr. — Dawano za 100 zlr. — kr. — — Ządano zlr. — kr. — Kurs wiedeński z d. 21 grudnia. Metaliki 93 1/2. — Nowa pożycz. 82 1/2. — Akcyo Banku wiod. 1379 — Akcyo kolei żel. azl. 231 1/2. — Agio od złota 2 1/2, od srebra 4 1/2. — Oblig. uwoln. grunt. 91. Kurs wrocławski z d. 22 grudnia. Banknoty austr. 67 1/2. — Banknoty polskie 96 1/2 d. — Listy zastawne polskie dawne 91 1/2, nowe 97 z. — Listy zastawne polskie 4-pr. 104 z. — do 3 1/2-pr. 97 z. — Kolej Krak.-górnio-szląska 92 1/2 z.

Przegląd Polityczny.

Korespondencya Austr. przynosi nam ważny artykuł dotyczący się dokumentów z d. 5 grudnia, znanych już czytelnikom naszym. Niechce on, mówi, prostować zdń dzienników, ale raczej prawdziwego wystawienia faktów, wita zatem zgodną wolę wszystkich mocarstw ku utrzymaniu pokoju, uznaniu ważności utrzymania państwa ottomańskiego, w granicach przez czas uświęconych. Gdy przytém dawne traktaty między Rosyją a Turcyją w Kajnardzi i Adryanopolu zawarte, wzięte być mają za podstawę do przyszłego pokoju to byłoby rzeczą bardzo nieszczęśliwą, gdyby bona officia czterech mocarstw miały pozostać bez skutku. Gdy Cesarz Wzzech Rosyji oświadczył gotowość do układów o pokój, nota wysłana została do Porty. Jeżeli pomimo tych notoryjnych państw, niektóre dzienniki chcą widzieć inne jeszcze sprężyny i w przyłączeniu się Austrii do noty rzeczony upatrują groźne naprzeciw Rosyji stanowisko, natędy niemożemy jak oświadczyć, że właśnie przyłączenie się w tym kroku, w celu przywrócenia zakłóconego na wschodzie pokoju przez zbiorowe pośrednictwo, dowodem jest niezmiennego, to jest przyzwojnego ze strony Austrii stanowiska. W ścisłej przyjaźni między dwiema wielkimi monarchiami, leży, pisze Koresp. Austr., najpewniejsza rękojmia ogólnego pokoju i zachowawczych interesów Europy.

Korespondent nasz z nad granicy tureckiej pisze pod d. 16 b. m., że Turcy stoją lepiej uzbrojeni i w większej sile naprzeciw Rosyanom, aniżeli powszechnie jest mniemanie. Spotkania pod Kalfitem były zawsze aniżeli urzędowe dzienniki donoszą, jakkolwiek pierwsze o nich pogłoski były przesadzone. W ogóle, ciągłe marsze, kwatery, transporty i dostawy stają się dla Księstw coraz uciążliwszemi.

Wiadomość o wejściu flot połączonych do Czarnego morza znajdujemy potwierdzoną w różnych dziennikach, zawsze jednak w tym duchu, że je raczej uważać należy za krok do przerwania kroków nieprzyjacielskich wiadzący, aniżeli zaczepny. Niewdajemy się w tłumaczenie tej sprzeczności. Belgijski korespondent Kreuzzeitung pod dniem 20ym b. m. donosi z upewnieniem, o wydaniu z Paryża i Londynu rozkazu do flot, sby wpłynęły na morza Czarne i utrzymuje, że to już nastąpić musiało. Gabinety miały być do tego spowodowane nie tylko bitwą pod Synope, ale i stanowiskiem Persyi, o której pisze la Patrie, że nie tylko wydała wojnę Turcyi ale i Anglii, coby wymogło pewnej demonstracyi ze strony tej ostatniej w perskiej zatoce. Aby Persya tak daleko się posunęła, wydaje nam się wątpliwem.

Z Francyi prócz kilka słów Monitora przy umieszczeniu ostatnich dokumentów w Debatach najpierwej ogłoszonych, nie ma ważniejszego. Monitor pisze: „Nie potrzebujemy się tłumaczyć co do autentyczności dokumentów dyplomatycznych w ten sposób publiczności udzielonych. Jeśli są fałszywe, jestto nieuczciwa intryga, jeśli prawdziwe, jestto niedyskrecya nie do drowania. Rząd przedsięwziął środki w celu uniżenia podobnych na przyszłość wypadków.“ Zdeje się, że rząd francuzki zakaze dziennikom ogłaszania dokumentów dyplomatycznych, dopóki sam pierwiej nie uzna za stosowne podać je do publicznej wiadomości.

Sama nawet półurzędowa Preussische Correp. potwierdza wejście flot, podając za cel jego odstonienie tureckich brzegów. Kreuzzeitung zaś chce wiedzieć, że p. Brunnow w Londynie oświadczył, że Rosya wejście flot za wypowiedzenie wojny poczyta. Gabinet angielski miał odpowiedzieć, że wojny niechce, ale uważa za swój obowiązek zasłaniać tureckie porty. Od przyjęcia tej odpowiedzi w Petersburgu zależeć będzie stanowisko flot połączonych w obec Rosyi.

Morning Post organ Palmerstona, oznajmił istotny powód ustąpienia tego ministra, oświadczając wyraźnie, że stoło się to z powodów nie wewnętrznych, ale zewnętrznej polityki. Niema się zatem czemu dziwić, że lord John Russell, odmówił przyjęcia ofiarowanego mu port-foliu spraw wewn., jak to sam Times potwierdza. Lord Aberdeen ofiarował go teraz sir Gacyowi, który, czy go przyjmie niewiadomo.

Sprostowanie. W numerze wczorajszym w Kronice zaszła pomyłka druku w wierszu trzecim od dołu: zamiast beatyfikacyi, powinno być: beatyfikacyi.

Jutro i pojutrze jako w dniach po święcie uroczystem Dziennik nie wyjdzie.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Dodatek.

ANTONI CHAPLICKI, zarządca drukarni.

SPÓTYCZNIENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień.	Godzina.	Baromet. w mierze par. sprężona do 0° Reaumura.	Wzrost ciepła w stopniach Reaumura.	Prędkość pary wodnej w powietrzu w stopniach Reaumura.	Wzrost wiatru w stopniach Reaumura.	Wzrost wiatru w stopniach Reaumura.	Wzrost wiatru w stopniach Reaumura.	Wzrost wiatru w stopniach Reaumura.	Wzrost wiatru w stopniach Reaumura.
23	3	361	4	25	wppnwchodni średni	pochmurno	śnieg	popołudniu	+ 0'2
	10	3 186	7	99	południowy słaby	"	"	"	"
23	6	3 729	4	10	zachodni średni	"	"	"	"

KONSTANTY SOBOLIEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

URZĘDOWE.

Kundmachung

Nro 23777. **Erlaß** (1302)
Der k. k. Finanz-Ministeriums vom 6. Juny 1853

Wirksam für alle Kronländer mit Ausnahme des lombardisch-venetianischen Königreiches womit die Einberufung der deutschen Münzscheine zu 6 kr. angeordnet wird.

Um in der Herstellung einer festen Ordnung im Geldwesen und namentlich in der Regelung des Geldumlaufes im Kleinmehrer einen weiteren Schritt zu thun, hat die Finanzverwaltung mit a. h. Genehmigung vom 29ten v. M. beschlossen, die deutschen (verlosbaren) Münzscheine zu 6 kr. bis Ende Dezember 1853 aus dem Umlaufe zu ziehen.

Zu diesem Zwecke wird Jedermann freigestellt, die gedachten Münzscheine bis zu dem festgesetzten Termine entweder zu Zahlungen an Staatskassen zu verwenden, oder gegen Sechskreuzerstücke in Silber oder nach Wahl der Inhaber anderes kursirendes Geld bei dem k. k. Verwechslungskasse in Wien und ausserhalb Wien bei sämtlichen Landeshaupt-Cassen umzuwechseln.

Zur Erleichterung des Publicums werden ausnahmsweise auch die Sammlungskassen zur Umwechslung beauftragt; doch kann diese Umwechslung bei den letzt erwähnten Cassen nur gegen kursirendes Staatspapiergeld oder gegen Kupferscheide Münze geschehen.

Nach Ablauf des oben erwähnten Termines dürfen solche Münzscheine von den landesfürstlichen Cassen nicht mehr an Zahlungen, Statt oder zur Umwechslung angenommen werden, und sind dieselben als ungültig anzusehen.

Dagegen bleiben die ungarischen Münzscheine zu 6 kr. vorläufig noch im Umlaufe.

Zu folge Anweisung des h. Finanz Ministeriums v. 7 d. M. Z. 19,895 F. M. wird diese Kundmachung mit Rücksicht auf den nach Ablauf des festgesetzten Einziehungstermines mit dem Beisatze nochmals zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass eine Verlängerung des bis Ende d. M. festgesetzten Termines nicht Statt finden wird.

Von der k. k. Gubernial Commission.
Krakau den 15. Dezember 1853.

Obwieszczenie.

Reskrypt

z c. k. Ministerstwa skarbu z dnia 6 czerwca 1853 roku.

Obowiązujący wszystkie kraje koronne z wyjątkiem Królestwa Lombardzko-weneckiego.

Mocą którego ściągnięcie z obiegu niemieckich biletów zdawkowych po 6 krajcarów nakazaniem zostaje:

Dla poczynienia dalszego kroku w przyprowadzeniu do skutku stałego porządku w monecie a w szczególności w uregulowaniu obiegu pieniędzy w drobnej monecie, postanowiła administracja skarbowa w skutek najwyższego zatwierdzenia z dnia 29 z. m. niemieckie (losowania ulegające) bilety zdawkowe po 6 krajcarów do końca grudnia 1853 r. z obiegu ściągnąć.

Tym końcem pozostawia się możność każdemu, wspomniane bilety zdawkowe do zakreślonego terminu albo do zapłat w kasach rządowych użyć, lub na 6-krajcarowe sztuki w srebro lub według wyboru właścicieli takowych na inną w obiegu będącą monetę w c. k. Kassie wymiany w Wiedniu a po za Wiedniem we wszystkich Kassach głównych krajowych wymienić.

W celu ułatwienia publiczności, upoważnione zostają wyjątkowo również i Kassy zbiorowe do wymiany; wymiana powyższa jednak w wspomnianych ku koficj Kassach, może tylko na monetę papierową skarbową w obiegu będącą lub na monetę miedzianą nastąpić.

Po upływie powyż wzmiarkowanego terminu, tego rodzaju bilety skarbowe przez Kassy rządowe w miejsce zapłaty lub do wymiany więcej przyjmowane nie będą i winny być jako nieważne uważane.

Bilety zdawkowe węgierskie po sześć krajcarów zaś pozostają jeszcze tymczasowo w obiegu.

Odnosnie do rozporządzenia Wysokiego c. k. Ministerium skarbu z dnia 7go b. m. N. 19,895 c. k. Komisy Gubernialna niniejsze obavieszczenie z uwagi na bliski termin do ściągnięcia powyższej monety, jeszcze raz podaje do powszechnej wiadomości, z tém dołożeniem, że przedłużenie zakreślonego do końca bieżącego miesiąca terminu ściągnięcia, miejsca mieć nie będzie.

Z c. k. Komisy Gubernialnej.
Kraków dnia 15 grudnia 1853 r. (2-3)

Kundmachung.

[Nro 1267] Bei der am 1ten Dezember 1853, in Folge des Allerhöchsten Patentes vom 21. März 1818, vorgenommenen 251ten (71ten Ergänzungs-) Verlosung der älteren Staatsschuld ist die Serie Nro 465, gezogen worden.

Diese Serie enthält die böhmisch-ständische Aerarial-Obligation Nro 164,856 zu 4% mit einem zwei und Dreissigstel der Kapitalssumme, dann die ein der österreichisch-ständischen Aerarial-Obligationen vom Rezesse vom 30. April 1767, zu

4% von Nro 15,940, bis einschliessig Nro 17,573, mit ihren ganzen Kapitalbeträgen; im gesammten Kapitalbetrage von 1,252,655 f. 42 x. und im Zinsenbetrage nach dem herabgesetzten Fusse von 25,053 f. 7 xr.

Die in jener Serie enthaltenen Obligationen werden nach den Bestimmungen des Allerhöchsten Patentes vom 21. März 1818, gegen neue zu dem ursprüngliche Zinsfusse in CM., verzinliche Staatsschuld verschreibungen umgewechselt werden.

Ferner ist bei der am 1ten Dezember 1853, vorgenommenen vierten Verlosung der Serien der ungarischen Central-Eisenbahn-Obligation die Serie B, in welcher die Obligationen a 250 f. von Nro 1376, bis 1875, und a 1,000 f. von Nro 1876, bis 2,750, im Kapitalbetrage von Einer Million Gulden enthalten sind, gezogen worden.

Die Zurückzahlung dieser Obligationen wird in Folge der bestehenden Bestimmungen nach Ablauf von 13. Monaten am 3. Jänner 1855, erfolgen.

Diess wird im Grunde des Hohen Finanz-Ministerial-Dekretes vom 3. Dezember 1853, Z. 19,690 zur allgemeinen Kenntniss gebracht.

Vom k. k. Landes-Prasidium.
Krakau am 9tem Dezember 1853. (1267--3)

N. 8364 CESARSKO-KROL TRYBUNAŁ (1259) Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

W myśl art. 12 ust. hip. z r. 1844, po wysłuchaniu wniosku C. K. Prokuratora, wzywa wszystkich mających mieć prawo do spadku po śp. Rudolfe Janym, składającego się z realności pod L. 198, 199 w Gm. VII. Wesoła położonej, tudzież z summy 2000 złp. na domu pod L. 7 w Gm. VII. M. Krakowa zabezpieczonej hipotecznie, aby się w przeciągu miesięcy trzech do C. K. Trybunału zgłosili, po upływie bowiem tak zakreślonego czasu, spadek rzeczony pozostałym zastępnym Augustowi i Henrykowi Jonym, tudzież Matyldzie z Jonym Johnowej co do summy 2000, zaś co do realności Augustowi i Matyldzie z Jonym Johnom małżonkom, jako nabywcom praw spadkobierców, przyznany będzie. Kraków dnia 1 grudnia 1853 r.

Sędzia Przewodzący: A. Karwacki.
Sekr. W. Płonczyński.

N. 2774. CES. KRÓL TRYBUNAŁ (1299) Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

W myśl Art. 12 Ust. hip. z r. 1844, o. k. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora wzywa wszystkich mających prawo do spadku po Emilii z Krajewskich Jakubowickiej rościć sobie mających, aby z takowymi w przeciągu trzech miesięcy zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie spadek rzeczony z ruchomości i kamienicy pod L. 455 w Gm. IV miasta Krakowa położonej, składający się, obecnie zgłaszającym się Kamillowi Jakubowskiemu i Ewelinie z Jakubowskich Jellinek bratu i siostrze a zmarłej dzieliom przyznany będzie. Kraków dnia 2 czerwca 1853 r.

Proces o. k. Trybunału: Major.
Z. Sekr. Płonczyński

(1270) Obwieszczenie. (3) PISARZ CES. KRÓL TRYBUNAŁU Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w wykonaniu wezwania c. k. Trybunału z dnia 11go października b. r. do Nru 6862 wydanego, kamienica pogorzela zniszczona, pod L. 268 przy ulicy Wiślniej w Gminie IIej miasta Krakowa stojąca, która graniczy na wschód z kamienicą Józefa Placera Nr. 269, na południe z ulicą Gołębią, na zachód z ulicą Wiślną, na północ z kamienicą Jana Soswińskiego Nr. 267 także pogorzela zniszczona, narożnie ku ulicom Gołębią i Wiślniej stojąca, obecnie do małoletniego Józefa Podolskiego należąca — w myśl uchwały sejmowej z dnia 15go grudnia 1818 r., przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie pod następnymi warunkami.

1) Cena szacunkowa pomienionej kamienicy, stosownie do postanowienia c. k. Trybunału z d. 11go października r. b. Nro 6862 na pierwsze wywołanie ustanawia się w summie 9000 złp. czyli 2250 złr. m. k., która w braku licytantów dopiero na trzecim terminie do 2/3 części tojest do summy 1500 złr. m. k. niższą być może, i od tak niższej ceny na tymże terminie bez dalszych nowych obavieszczeń licytacja dalej kontynuowana będzie.

2) Chęć kupna mający złożyć na wadium 1/10 część ustanowionego szacunku, tojest 225 złr. m. k.

3) Nabywca po upływie summy wylicytowanej, z której podatki i należności skarbowe zapłaci, złoży w dni 10 po dniu odbytej licytacji do depozytu sądowego dla zabezpieczenia summy skarbowych, a drugą połowę zapłaci nowo-nabywca na skutek prawomocnej klasyfikacji za asygnacjami Trybunału z procentem po 5/100 od daty licytacji.

4) Nabywca obowiązany będzie o ustoszałą i porządkem zniszczoną powyższą kamienicę, w przeciągu roku jednego odbudować wedle planu przez właściwą władzę zatwierdzonego.

5) Niedopełniący któregokolwiek warunku licytacji nabywca utraci wadium, i oprócz tego nowa licytacja na koszt i niebezpieczeństwo zawodnego nabywcy, a nigdy na jego korzyść ogłoszona będzie.

6) Gdyby kto w ciągu dni ośmiu po stanowczym przysądzeniu o 1/3 część ceny wylicytowanej więcj zaofiarował, obowiązany będzie złożyć taką w depozyt sądowy wraz z wadium, i dopełnić formalności prawem przepisanych.

Sprzedaż ta odbywać się będzie na audyencyi publicznej c. k. Trybunału W. Księstwa Krakowskiego, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10j z rana posiedzenia swe zwykle odbywającego, do której wyznaczają się trzy terminy:

- 1) na dzień 8 lutego
- 2) na dzień 8 marca
- 3) na dzień 7 kwietnia

1854 roku.
Kraków dnia 21 listopada 1853 r.
Picchowicz.

N. 332. C. K. SĄD POKOJU (1287) Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do art. 52 ust. o włość, usamowol. i na zasadzie art. 12 ust. hyp. z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po niedy Janie Dziwiszu, włość z wsi Mogiły pozostałego, z jedną połową domu i gruntu pod poz. 183 Tabelli zapisanych, składającego się, aby z prawami swymi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającemu się Józefowi i Maryannie Imo Dziwiszowej, Zdo Słafńskim małżonkom, w zupełności przyznany zostanie. — Kraków dnia 19 grudnia 1853.

L. Rudowski sędzia prez. — W. Korczyński.

L. 333. C. K. SĄD POKOJU (1294) Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do Art. 52 Ust. o włość, usamowol. i na zasadzie art. 12 ust. hyp. wzywa mających prawo do spadku po niedy Marcynie Chmielewskim włościannie pozostałego, z domu i gruntów pod poz. 48 tab. zapisanych składającego się, aby z prawami swymi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającym się Stanisławowi i Maryannie z Chmielewskich pierwszej Sitkowej, 2ej Krzeszkom małżonkom; 2 Janowi Chmielewskiemu; 3 Małgorzacie z Chmielewskich Zaporowskiej i jej mężowi Franciszkowi Zaporowskiemu, oraz 4 Janowi Karabuli jako sukcesorom, w zupełności w równych częściach przyznany zostanie. Kraków 19 grudnia 1853 r.

Leon Rudowski, Prezyd. S. P.
W. Korczyński, P. S.

Nro 329. C. K. SĄD POKOJU (1301) Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do art. 52 ust. o włość, usamowolnionych i na zasadzie art. 12 ust. hyp. z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po niedy Stanisławie Janusie włościannie z wsi Olczynicy pozostałego, składającego się z młyna i gruntów, pod pozycją 70 tabeli zapisanych, aby z prawami swymi w przeciągu miesięcy trzech do spadku tego zgłosili się; po upływie bowiem oznaczonego terminu pomieniony spadek zgłaszającym się w mianowicie 1) Maciejowi Janusowi, 2) Zofii z Janusów Szymona Korzeniaka małżonkce, 3) Rozalii z Janusów Franciszka Korzeniaka żonie i 4) Maryannie z Janusów Joachima Żelaznego małżonkce jako sukcesorom, w równych częściach przyznany zostanie. Kraków d. 20 grudnia 1853 r.

Leon Radowski, Przewodzący Sędz. Pok.
W. Korczyński, Pisarz Sądu.

Nro 167. C. K. SĄD POKOJU (1300) Okregu III. Mogińskiego.

Stosownie do art. 52 ust. o włość, usamowolnionych i na zasadzie art. 12 ust. hypot. z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po niedy Janie Sperlaku włościannie z wsi Bronowice mł. pozostałego, składającego się z domu i gruntu pod poz. 16 tabeli zapisanego, aby z prawami swymi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającemu się Maciejowi Sportakowi jako sukcesorowi i nabywcy praw od współsukcesorów w czterech piątych częściach przyznany zostanie. Kraków d. 7 maja 1853 r.

X. A. Wolniowicz S. P.
W. Korczyński.

Inseraty.

L. 747. KOMITET C. K. Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego Krakowskiego.

Gdy pomimo szczegółowego wezwania, jakie każdemu z Szanownych Członków Towarzystwa odesłał Komitet z dnia 16go listopada b. r. do L. 731 przesłane zostało, dotąd jeszcze niewszystkie należności do Kassy Towarzystwa wpłynęły — Komitet czuje się spowodowanym upraszać niniejszemu, o niezwolne zadosty uczynienie honorowemu zobowiązaniu, jakie każdy do Towarzystwa należący przyjął na siebie; tém bardziej, kiedy zdawałoby się zbytecznym nadmieniac, iż tylko w miarę środków jakimi rozporządza i na które z pewnością liczyć może, Komitet powołaniu swemu należycie odpowiedzieć, czynnościami swym ku pożytkowi gospodarstwa krajowego właściwą roztępięciem nadać zdoła.

W zupełnym też przeświadczeniu, iż mimowolne tylko powody, mogły niejaką w tej mierze wyrodzić zwłokę; Komitet oczekuje z zaufaniem rychłego uiszczenia zaległych składek przez Szan. Członków, którzy nie zechcą bezwzględnie narazić go na przykrą konieczność użycia środków na posiedzeniu Ogólnego Zgromadzenia z dnia 29 marca 1852 r. w tej mierze uchwalonych. Wykazane już poprzednio wzmiarkowane odesłać należytości, przyjmowane będą codziennie w Biórze Towarzystwa ulica Szewska Nro 335/6 przez utrzymującego Kassę Czł. Tow. W. Jerzmanowskiego. Tamże adresowane być mają franco przesyłki z prowincyi. — Kraków dnia 21 grudnia 1853 r.

Przewodzący: P. Michalowski.
Sekretarz: J. M. Jawornicki.

Wino węgierskie butelka po złp. 2. — Bliźsza (1294-2-3) wiadomość w handlu KAROLA HERRMANN.

Wiener allgemeine Theaterzeitung

Conversationsblatt für alle Tagsbegebenheiten, für öffentliches Leben, Geselligkeit, für Industrie, Kunst, Handel, Communication, für Erfindungen aller Art, für Literatur, Musik, Mode und Luxus.

Mit 52 illuminirten Bilderbeilagen und 45 Prämienbildern bei ganzjähriger, mit 15 Prämienbildern bei halbjähriger Pränumeration, nach Original-Zeichnungen von Cajetan, Albrecht, Katzler, Weichselgärtner und andern Meistern, und zwar:

1. *Moden, jeder Saison vorausseilend, wie sie in Wien und Paris getragen werden.* stets das Geschmackvollste für Damen und Herren von zwei Seiten darstellend.

2. *Mit Masken, Trachten und Travestissements.*

3. *Mit komischen Scenen aus dem Leben, Wiener Bonmots in Bildern, satyrische Tableaux* von Cajetan.

4. *Mit Rebus, Bilder-Räthsel* von Cajetan, durchaus Originalien, wie sie kein Journal, weder in Deutschland, Frankreich, noch England auszuweisen hat.

5. *Mit theatralischen Costume-Bildern und Tableaux* aus den neuesten Schauspielen, Opern, komischen Stücken und Ballets.

6. *Mit Porträts von Zeitgenossen.*

7. *Mit Künstler-Porträts:* der Abschied der *Sennora Pepita de Oliva* von Wien, *Sennora Camara* sind bereits erschienen. *La Grua* von der kais. Academie in Paris, erste Sängerin des k. k. Hofopertheaters in Wien, erscheint jetzt.

Die „Theaterzeitung“ tritt am 1. Jänner 1854 ihren 48sten Jahrgang an. Diese lange Dauer und die mit jedem Jahre steigende Verbreitung zeugen von ihrer grossen Beliebtheit und dem besonderen Werthe ihrer Mittheilungen. Einen besonderen Vorzug dürfte sie vor andern Blättern dadurch besitzen,

dass sie durchaus andere Neuigkeiten, andere Notizen, andere Tagesbegebenheiten, andere Zeit-Artikel bringt, als die gewöhnlichen Blätter und dadurch nicht in dem oft gerügten Fehler verfällt, dasselbe zu geben, was in andern Zeitungen enthalten ist; endlich, dass sie immer frisch, lebendig, mannigfaltig erscheint und nie langweilige uninteressante Artikel aufnimmt.

Der Leser dieses eigentlichen *Conversations-Blattes* erfährt täglich, was Wichtiges und Auffallendes, in allen Schichten und Classen der Gesellschaft vorgefallen ist, alles Neue bei den allerhöchsten Höfen, sowohl in Wien, München, Berlin, Dresden etc. etc. als in Paris, London, St.-Petersburg u. s. w., alle interessanten Erscheinungen von den grössten Residenzen angefangen bis hinab in die kleinste Kreisstadt; alle die Geistlichkeit, die Beamten, das Militär betreffenden Novitäten, alle auf *Handel, Speculation, auf den Verkehr* und die *Industrie* Bezug nehmenden interessanten Vorfälle, alle in Wien und andern Grossstädten vorkommenden *Tagesbegebenheiten* ersten und heitern Ereignisse, so dass der Oesterreicher sein Wien, der Böhme sein Prag, der Ungar sein Pest, Ofen und Pressburg, der Steiermärker sein Graz u. s. w. im treuen Spiegel wiederfindet und hundert Neuigkeiten dazu, welche ihm häufig seine Lokalblätter nicht mittheilen können.

Was diesem Blatte einen vorzüglichen Reiz verleiht, ist die *Abwechslung*, die es bietet. Es ist für alle Stände und alle Gattungen Leser berechnet und sucht Jedem, Tag für Tag, etwas Gefälliges, Pikantes, Wissenswerthes zu bringen. Es wird deshalb nicht nur in den Salons der vornehmen und reichen Welt, sondern auch in allen Lesecirkeln, Casinos, Cafés und Hotels gehalten. Seit beinahe 50 Jahren war es immer die Wiener-Theaterzeitung, die an öffentlichen Orten mit Vorliebe gelesen wurde, welches auch so viele dieser Orte, namentlich in Wien, Prag, Pest, Triest und Mailand veranlasste, sie in mehreren Exemplaren ihren Besuchern vorzulegen.

Die *Original-Romane*, welche dieses *Conversations-Blatt* seit zwei Jahren, mehrere Bände stark, bringt, haben bisher immer eine Art Sensation erregt.

Der neueste Roman:

Memoiren eines Wiener Advocaten,
von
Dr. Otto Horn,

wird mit solcher Spannung gelesen, wie in neuester Zeit wohl kein Roman. Die „Novellen-Zeitung“, die „Pressburger Zeitung“, die „Brünner Neuigkeiten“, die „Hamburger Jahreszeiten“ besprechen ihn mit dem grössten Lobe und, heisst es in der „P.Z.“: „Es liegen diesem Romane viele wahre Ereignisse als Hauptbegebenheiten zu Grunde, daher der besondere Reiz, den er bietet, und der Reichthum an Handlung, den er besitzt.“ Die Charactere sind mit der grössten Lebenswahrheit gezeichnet, das menschliche Herz mit seinen Schwächen, Leidenschaften und Verirrungen ist mit tiefer Kenntniss dargestellt; die Verbrechen, *besonders die eines Banknotenfälschers*, sind mit einer Gewandheit in der Darstellung vorgeführt, welche nur ein so ausgezeichnete Autor wie Dr. Horn inne hat.

„Ebenso ergreifend sind die *Schilderungen der Schicksale eines Kindes*, das wegen einer reichen Erbschaft, welche dasselbe gemacht, von einem unnatürlichen Vater in den Fluthen der Donau ersäuft werden soll, und die Grausam-

keit seiner Genossen, dann die Wunderbare Rettung dieses Kindes. Dabei sind die edlen hochherzigen Charaktere so anziehend, dass hierdurch Gegensätze entstehen, die neben den grauenhaften und düstern Bildern höchst wohlthätig wirken. Es wird Niemand die Blätter der Theater-Zeitung, die sich stets durch gediegene *Original-Mittheilungen auszeichnet*, zur Hand nehmen, ohne diese „Memoiren“ mit der grössten Spannung zu lesen.“

Im neuen Jahre bringt die „Theater-Zeitung“ einen noch interessanteren Roman von demselben Verfasser (Dr. Otto Horn), es führt den Titel:

THERESE KRONES,

die Heldin des lustigen Spieles auf der Bühne, die Heldin eines Trauerspielles im Leben. Eine wahre Criminal-Geschichte.

Wer hat *Therese Krones* nicht gekannt, wer nicht von dieser beliebten Schauspielerin gehört, von ihrem unversiegbaren Humor im Leben und auf dem Theater! von ihren lustigen Liebes-Abentauern, von den zahllosen Verehrern ihres Talentes und ihrer Persönlichkeit! Anziehend war ihre Gestalt, ihr Spiel, ihre Laune und zu tausend Anekdoten bot ihr Lichtsinn Stoff. In diesem Romane werden die pikantesten Scenen aus ihrem Leben erzählt, von der ersten romantischen Liebe eines naiven Schulmeister-Sohnes aus Schlesien bis zum entsetzlichen Ende eines vorgeblichen Grafen.

Den Lesern der „Theater-Zeitung“ ist sonach einer der anziehendsten Romane aus der neueren Zeit zu verbürgen. Alle beliebten und viele der unvergesslichen Künstler, die mit der *Krones* gewirkt haben, kommen darin mit der Hauptperson in reicher Handlung vor: Raimund, Schuster, Korntheuer, die Huber u. s. w. und erscheinen mit getreuer Schilderung ihrer Persönlichkeiten.

Die Pränumeration für diese Zeitung kostet für *Wien mit den Bildern* vierteljährig 4 fl., halbjährig 8 fl., ganzjährig 16 fl. CM.

Auswärtige haben sammt täglich freier Zusendung durch die Post: vierteljährig 5 fl., halbjährig 10 fl., ganzjährig 20 fl. CM. im Vorhinein zu entrichten.

Bei ganzjähriger Pränumeration werden **45 Prämien-Bilder** (im Ganzen jährlich **95 Bilder**), bei halbjähriger **15 Prämien-Bilder** (im Ganzen halbjährig **41 Bilder**) den verehrlichen Abonnenten kostenfrei zugesendet.

Da das Abonnement für mehrere Jahre seit dem Bestande dieses Journals so viele Theilnahme gefunden, so wird dies auch im künftigen Jahre stattfinden. Der Abonnent erhält hierdurch einen wesentlichen Vortheil, denn wenn er zwei Jahrgänge 1854 und 1855 mit 26 fl. CM. bar und im Vorhinein bezahlt, so erhält er den dritten Jahrgang 1856 gratis und alle diese Jahrgänge sammt den dazu gehörigen illuminirten Bildern (156 Stücke) portofrei, wodurch der Jahrgang nur auf 12 fl. zu stehen kommt. Dieser Betrag muss aber auf einmal im Comptoir der „Theaterzeitung“ erlegt oder mittelst frankirten Briefen eingesendet werden, sonst können diese Vortheile nicht zugestanden werden.

Man abonnirt die „Theaterzeitung“ in dem unterzeichneten Comptoir.

Es wird ersucht die Bestellungen baldigst zu machen, weil die neue Auflage der Zeiten verbreitet werden muss und die Adressen für die *Auswärtigen* schon jetzt gedruckt werden sollen. Dadurch wird auch allen Irrungen und Verzögerungen am besten vorgebeugt.

Was den Roman: „Aus den Memoiren eines Wiener-Advokaten“

betrifft, so sind noch einige *complete* Exemplare vorrätzig. Sie werden in Wien gegen 2 fl. CM. abgelassen, den *Auswärtigen* aber gegen Einsendung von 2 fl. 30 kr. CM. *portofrei* übermittelt.

Auswärtige werden ersucht: ihre Adressen genau anzugeben, die eigenen Namen *sehr deutlich* zu schreiben und immer die Provinz, den Kreis oder das Comitat, dann die letzte Post (wenn diese in Loco selbst sich befindet, nur diese) beizusetzen und

Die Briefe mit Geld der neuesten Postverordnung gemäss zu frankiren.

Comptoir der Wiener allgem. Theaterzeitung,
Wien, Rauchensteingasse Nr. 926, an der Ecke des Ballgässchens vis-a-vis vom Comptoir der österr. kais. privilegierten Wiener-Zeitung.

(1290) Krölewsko-pruski pułkownik du Trossel. (1-5)

Brygadyer żandarmerji krajowej, kawaler orderu orła czerwonego i żelaznego krzyża itd. w Berlinie, zeznaje następnemi słowy doświadczoną użyteczność *Goldbergerowskich łańcuszków* *) wraz z poniżej wymienionemi panami, którzy również wartość tego środka doświadczywszy, z świadectwem najwyższej wdzięczności każden z osobna się wyużyli.

„Od lat 12tu cierpiałem na suchy ból i mocne nabrzmienie jednego kolana, które często nie tylko mi silny ból sprawiało, ale nawet i w chodzeniu przeszkadzało. Przez użycie i nieustanne dwumiesięczne noszenie *Goldbergerowskich galwanicznych, elektrycznych reumatyzmowych łańcuszków*, nie tylko ból ten ustał, ale nadto i nabrzmienie kolana zniknęło, w skutek czego, z wielkiem mojem ukontentowaniem to dla pana *Goldberger* poświadczam.“

Ursin v. Baer, król. pruski podpułkownik w Regenwald.

Philipp, król. pruski major w Głogowie w Szląsku.

Dr. Meyer, ewangelicki pastor w Czaku pod Torgau.

Karol Zehelein, król. pruski konsul w Neapoli.

Fr. Menzinger v. Preisenenthal, aptekarz w Krems w Wyższej Austrii.

Motthiesseu, radca kancel. i sędzia w Glückstadt, w Holstein.

v. Harder, król. pruski podpułkownik a. D. w Stralsundzie.

Fr. Szlosarczyk, kanonik i proboszcz katedr. w Tarnowie w Galicyi.

v. Purkay, c. k. porucznik artylerji w Budweis w Czechach.

Jenerał Antonini, poseł w Turynie w Królestwie Sardynii.

Roller, dyrektor instytutu głuchoniemych w Friedbergu w Hesyji.

v. Krejtz, król. prus. major w D. w Landsbergu w Prusiech.

*) Znajdują się na składzie u *Józ. Bartl w Krakowie, u Ign. Schnirech w Czerniowcach i u Willmanna we Lwowie.*

Na spadku wody gdzie dawniej egzystowała papierna, właściciel życzy sobie, aby był zaprowadzony *Młyn amerykański*. Miejsce to w Królestwie Polskiem, leży od granicy Szląska pruskiego mil 7, a od granicy austriackiej koleja żelazna 4 i pół godzin drogi. Na podobny zakład szczęśliwie jest położone, gdyż odlegle od kolei żelaznej tylko milę 1; miasteczek i miast jest kilka w okolicy, a podobnego młyna nie masz. — Można prócz tego, liczyć na Warszawę, która z powodu kolei tylko o 7 godzin drogi odległa. — Przedsiębiorcy, którzyby taki zakład chcieli i mógł wnieść swoim kosztem, właściciel oddałby to miejsce w wieczystą dzierżawę, bez wkupnego, i na pierwsze trzy lata bez czynszu; i dodałby 30 mórg magdeburgskich roli i łąki. Prócz tego, dalby drzewa budowlanego na kredyt, bez procentu, na wypłatę w ciągu lat 3ch, po tanię cenie, to jest, stopę kabiczną na miejscu w lesie, budulec grubego po 1 i pół, a cieższego po 1 srebr. groszu, a cegły po cenie własnego kosztu, to jest, po talarów pruskich 4 do talarów 4, 10 sr. gr. tysiąc, na miejscu w cegielni. — Przedsiębiorca wykazałby się musiał z posiadania potrzebnego na zakład kapitału; a po 3ch latach płaciłby rocznego czynszu talarów pruskich 333 sr. gr. 10. — Pragnący obejrzeć miejscowość i zasięgnąć bliższych wiadomości zechce się zgłosić, (jeżeli początko, to franko) do Wgo Petrzykowskiego jeomejtry rządowego przysięgłego, w mieście Kamieńsku, powiecie Piotrkowskim. (1297-1-3)

(764) Za ces. król. przywilejem (7-8)

Dra HARTUNG

Olej z kory Chin

do konserwowania i upiększania wzrostu włosów służyący, — którego szaszka jedna z przepisem do używania 50 kr. mk. kosztuje

PERMAGA z ŻŁOŁ

do używania i wzmocnienia wzrostu włosów służyący. — Cena słoika z przepisem 50 kr. mk.

Środki na włosy Dra HARTUNG odróżniają się swą doświadczoną i doskonałą dobrocią zaletą i taniością bardzo korzystnie, od tych tylokrotnie zalecają Makassar-Łopianonych-korzeniowych i innych wszelkich olejków na włosy i pomad, i z tego względu mogą być z wszelką szasnością jako najlepsze i najtańsze w swym rodzaju sumiennie zalecane. Szegółowie prospektu udzielają się bezpłatnie, same zaś środki prawdziwe niefałszowane, są do nabycia jedynie tylko w Krakowie u pana *Józefa BARTLA* w Rynku głównym pod N. 339 na pierwszym piętrze.

ROMUALD HELLEBRAND

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, — iż utworzył sklep z wyrobem wszelkiego gatunku pieczywa przy ulicy Szewskiej N. 222 — przyozdobionym się Jej kaskawym względem. (1273-2-3)

JAN KORNECKI

atrzymujący **HANDEL KORZENNY** obok Rogatki Zwierzynieckiej, przeciął tenże do miasta obok ulicy Szewskiej do domu Wgo **MARFIEWICZA**, polecając się kaskawym względem Szanownej Publiczności. (1278-3)

Za najwyz. c. k. przywilejem — zatwierdzeniem wys. król. prusk. ministryum spraw lekarskich uznane, od władz państwa — władz lekarskich i bardzo wielu krajów Europy upowaznieniem handlowym zaopatrzone:

AROMATYCZNO-LEKARSKIE

mydło z zioł

DR BORCHARDTA

Cena Paczki na kilka MIESIĘCY wystarczającej 24 kr. m. k.

Wyrobite z zioł WIOŚNIANYCH z r. 1853.

zajmuje niezaprzeczenie przez swoje dotąd, od żadnego mydła nie osiągnięte pierwszeństwo, tak przez swą moc gojenia, jak przez swe podziwujące skutki, w każdym chociaż długoletniem zaniebaniu skóry, w pośród istniejących podobnego rodzaju wyrobów, pierwsze miejsce. — Obok własności czyszczenia skóry, zawiera w sobie wszelką siłę gojenia, utrzymywania tak organizmu jako też i powierzchni tegoż w najpiękniejszym stanie normalnym. — Wszelkie wady skóry, jakimi są: ogorzalność od słońca, piegi, wagnerowość, osutki, wrzedzenie, lupież lub inne tym podobne dolegliwości, przez używanie tegoż mydła nietylko zupełnie na zawsze znikną, lecz skóra równocześnie nabiera w każdej porze roku owego połysku, owę świeżość i pulchność, co prawdziwą piękność pici stanowi i chroni ją od wszelkich szkodliwych wpływów zmian powietrza. — Szczególny skutek okazuje mydło to w kąpieli i dla tego też do kąpieli coraz więcej bywa używane.

Mydło z zioł Dr. Borchardta prawdziwe, jak poprzednio tak i nadal sprzedaje się tylko u pp. Józefa Bartla w Krakowie — Karola Kornelego w Brodach — Ignacego Schnircha i Tomasza Zachariasiewicza w Czeremnowcach — W. Willmanna we Lwowie. — J. Niedzielskiego w Bochni. — S. Weiselberga w Kołomei. — Ign. Bajan w Jarosławiu. — Ed. Machalskiego w Przemyślu. — Ign. Schaitter w Rzeszowie. — Johna Tomaszka aptekarza w Stanisławowie. — Markusa Schlifki w Tarnopolu.

UWAGA.

Z przyczyny licznych naśladowań i fałszowań mydła tego należy przy kupnie dobrze na to uważać, że Mydło z zioł Dra Borchardta sprzedaje się w okładkach białych z zielonym drukiem i opatrzonych po obu bokach przyłączoną tu pieczęcią, i że w każdym mieście zawsze tylko jeden skład tego mydła się znajduje. (584-10)

WATA

wielce skuteczna na suchy ból, reumatyzm i podagrę. Posiada sama z siebie jako doświadczeniem sprawną, wdżona tę zaletę, iż w każdym niemal reumatycznym lub chronicznym suchym bólu użyta, takowy uspakaja; — na głowę, ręce, nogi przyłożona, boleść z nich usuwa, a nawet i przeciw podogrze bardzo jest skuteczną, i podpisanemu tak z ust lekarzy jako też i stron prywatnych, niemało zaszczytnych świadectw zjednała. Ksawery Blank w Augsburgu. Jest do nabycia jedynie tylko u Józefa Bartla w Krakowie w Rynku głównym pod L. 339 na pierwszym piętrze, gdzie również dostanie opisu używania tej waty. (1279) Arkusz kosztuje 45 krajców mk. (2-3)

TELEGRAM

Pismo wychodzące 3 razy w tydzień po arkuszu druku we Lwowie, poczyna z d. 1 stycznia rok III. istnienia. Obejmować będzie jak dotąd Nowiny miejscowe i z prowincji, Humorystykę, Wiadomości gospodarskie, przemysłowe i handlowe, Krytykę sceny polskiej, Kurs papierów i obligacji w Monarchii Austr. oraz Kurs lwowski, Spis smartych co miesiąc, Inseraty oraz Spis przyjeżdżających i odjeżdżających ze Lwowa. Oprócz tego, zawierać będzie artykuły jakie obejmowało przedtem wychodzące pismo dla poci żeńskiej p. n.: Wiąski i Bławatek jako to: Powieści, Poesye, Rosmaitości i Mody, a tym celem, dwa razy w miesiącu dołączona zostanie do Telegrafa raz rycina miod illuminowana a drugi raz arkusz haftu, krajów i robót rękawych wraz z opisem, oraz pół arkusza druku jako Dodatek poświęcony młodszemu czytelnikom, w którym będą umieszczone Powiastki, Poesye, Żywoty znakomych w przeszłości Polaków i Polek i Listy jako wzory stylu. Redakcyja zapewniając sobie nadto pomoc licznych korespondentów, gdy będzie w możności udzielać szan. czytelnikom najświeższe wiadomości ze świata handlowego, gospodarskiego, przemysłowego i artystycznego w kraju, pochlebia sobie, że odpowiadaniu nos nader trudnemu dogodzenia wszystkim słusznym wymaganiom, i pozyska liczbę czytelników taką chociaż któraby pokryła koszt nakładu. Cena prenumeracyjna na rok 1854 pozostaje ta sama to jest 4 zlr. 24 kr. m. k. na pół roku z przesyłką pocztową, zaś 3 zlr. w m. k. na pół roku w miejscu. (1255-3)

KAMIENICA narodziła o 1 piętrze, w Nowym Sączu przy głównym gościńcu położona, zupełnie odświęcona, z salą 12 pokoi, 3 kuchnie, stajnią, wozownią, studnią i innymi wygodami; czyniąca rocznie 500 zlr. w m. k. bez kłopotu o mieszkańców, jest pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość za listami frank. u K. M. Garbińskiego w Brzeźnicy, obw. Tarnowski. Ostatnia poczta Dembica. (1236-3)

Tłuszcz-Czernidla przez P. K. Orzechowskiego wynalezionego, dostać można w handlach p. J. Fr. Fischera w Krakowie, pp. Riedla i Tyrawskiego we Lwowie, pp. Kasprzykiewicza i H. Wranka w Bochni i p. Jahna w Tarnowie w dowolnych pułkach blaszanych plombowanych, pieczęcią wynalazcy opatrzonych. Puszka jedna kwartowa kosztuje 1 zlr. 30 kr. m. k. (1257-2-3)

Ważna wiadomość dla posiadaczy szorów, krytych powozów dla chcących mieć obuwie skórzane nieprzemakalne. Angielska Gummielastyczna tłustość Patent Indian Rubber Grease of William Wriglesworth & Comp. in London. Wymarowane ta tłustością skóry nigdy nie przemakają, robią się giętkie i miękkie — i nie pękają jak po innej tłustości, obuwie zaś nabiera prężności i niedolega. Tłustość ta posiada i tę własność, że najstarsze i najzuższe skóry różnego rodzaju mogą być użytemi. Ta angielska gummielastyczna tłustość jest w blaszanych pułkach wraz z opisaniem. Wielka puszka zlr. 2 kr. 30. — średnia zlr. 1. — mała kr. 36. można dostać: w Krakowie K. Hermann, w Tarnowie J. Jahna, we Lwowie J. S. Jürgensa — i J. Stromengera, w Czerniowcach i Stanisławowie braci Czuczawa, w Brodach H. Klöbera, w Braciszach Schubath & Merl, w Żółtkwi K. Christiana. (1175-7)

(1256) W Białymkamieniu (3) dostać można Nasienia z Koniczyny czerwonej t. r. — Chmielu przedniego — i Wykę — frankowane Listy odbiera Urząd ekonomiczny w Białymkamieniu w Obwodzie Złoczowskiem. — Białymkamień d 6 grudnia 1853. Józef Sznyder.

Kamienica na Kazimierzu w ulicy głównej Krakowskiej zwaną, w Gm. VI. pod L. 77 stojąca, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość u właściciela pod L. 274 w ulicy Wiślniej zamieszkałego. (1204-6)

Plan na kościół parafialny w Olejowie przez budowniczego p. Schmidta zrobione, szięły. Ktoby takowe wynalazł lub do odzyskania pomógł otrzyma 10 do 20 zlr. m. k. nagrody. Michał hr. Starszeński. Poczta Zborów w Olejowie. (1296)

Rękodzielnicy PATEK, PHILIPPE & Comp., którzy za doskonałość swoich zegarów otrzymali medal na wystawie całego świata w Londynie, oznajmiają Szanownej Publiczności, że nieuznają tylko te zegarki za wyrobione w swych warsztatach, które są opatrzone drukowanymi świadectwami, z własnoręcznym podpisem fabrykantów. (1050-12)

W nowo urządzonym handlu IGNACEGO SCHAITTER w Rzeszowie

dostać można oprócz wszystkich innych towarów korzennych i materyalnych z nowo przybyłych zapasów: Pâte pectorale Dra George po 40 kr. pudełko. Proszki tak zwane „Seidlitzpowders“ po 1 zlr. 1 2 kr. pudełko. Rowalente arabska PP. Barry du Barry i spółki w Londynie pakowaną w puszkach blaszanych po 1 zlr. 6 kr. 2 zlr. 2 zlr. 10 kr. 3 zlr. 30 kr. 8 zlr. 30 kr. 17 zlr. 12 kr. Smarowidło angielskie gumiczne do tłuszczenia skór po 36 kr. puszka. Dra Popp wódka anatherynowa do płukania ust po 1 zlr. 20 kr. flaszka. Tegoż samego proszek do czyszczenia zębów po 36 kr. pudełko. Tak zwane angielskie Roks et Drops cukierki mające smak owoców różnych, po 1 zlr. i 1 zlr. 30 kr. Proszek perski do zniszczenia owadów szkodliwych, jakoto: pchłów, pluskw i t. p. w flaszeczkach po 18, 20 i 24 kr. (1106) (11-16)

In der Schnitt-Mode- und Galanterie-Waaren-Handlung des Unterzeichneten sind zu haben: Echte Seidlitz Powders pr. Schachtel 1 fl. 12 kr. CMze. Steirischer Kräuter-Saft (Sok Styryjski) pr. Flasche 50 kr. CMze. Paul Niedzielski in Bochnia. (1293-2-3)

WAPNO Własny i oł wapielni w obwodzie Sandomskim we wsi Michalczowa przy gościńcu od Sącza przez Lipnicę ku Bochni prowadzącym zamieszkały, zawiadamia Szanowne strony zainteresowane, iż obowiązuje się każdego czasu wszelką ilość żądaną wapna dostarczyć. (1274-2-3)

na szczyry, myszy i krecy, skuteczny spodek. Wykazany wyjątkowy c. k. przywilej na wynalazioną przemocnie, przez wydział lekarski w Wiedniu rozpoznaną i stwierdzoną masę jako skuteczną spodek. Michała Stawoskiego. W handlu pod obrazem N. 239 przy Głównym Rynku miasta Krakowa jest do nabycia najnowszego fasonu Girandol brązowy. na 9 świec z lamp we środku z Braxeli sprowadzony do oświecenia salonu. Cena 138 zlr. banknotami. (1276-2-3)

Dla Rodziców i Opiekunów. Mężczyzna w wieku lat trzydziestu kilku, bezżenny, który od kilkuna-tu lat poświęca się wychowaniu młodzieży w domach prywatnych, i do wyższego a gruntownego wykształcenia młodzieńców prócz języka niemieckiego, francuskiego, włoskiego i angielskiego wszelkie potrzebne wiadomości posiada, i w kilku znakomitszych domach w Galicyi dostatecznie tegoż użył dowody, z czego też wykazać się może, żyjący sobie był umieszczonym jako guwerner. Bliższą wiadomość czy to ustną, czy też piśmienną na frankowane listy, zasięgnąć można we Lwowie w galic. kassie oświeceniowej u S. Krawczykiewicza, dyrek. téż kasy. (1286-2-3)

Im Laufe des nächsten Quartals 1854 wird dem P. T. Herren Abonnenten des Wanderer eine eigens hiezu bearbeitete genaue und ausführliche Uebersichtskarte des türkisch-russischen Kriegsschauplatzes in Europa und Asien gratis beigegeben werden. Erster Semester 1854. Pränumerations-Einladung auf die in Wien erscheinende politische Zeitschrift: Der Wanderer. Morgenblatt ein ganzer Bogen, — Abendblatt ein halber Bogen. Den 1sten und 15ten eines jeden Monats wird eine neue Pränumerations-Serie auf 3 oder 6 Monate eröffnet. Preis für Wien: Ganzjährig 12 fl., halbjährig 6 fl., vierteljährig 3 fl., monatlich 1 fl. CMze. Für alle Kronländer: Ganzjährig 15 fl. 48 kr., halbjährig 7 fl. 54 kr., vierteljährig 3 fl. 57 kr. CM. Der „Wanderer“ wird fortan bemüht sein, die neuesten Nachrichten, besonders jene vom Kriegsschauplatze mit derselben schnelligkeit, Wahrheitsstreue und Genauigkeit wie bisher zu liefern. (1285-2-3) Der Verlag des Wanderer, Stadt, Dorotheergasse Nr. 1108.

WIENER TELEGRAF.

Politisches- und Unterhaltungsblatt.

Bei ganzjähriger Pränumeration ist sogleich in WIEN in Empfang zu nehmen, und wird an auswärtige Abonnenten *augenblicklich* versendet.

- I. Das meisterhaft ausgeführte Porträt Ihrer königlichen Hoheit der durchlauchtigsten Prinzessin Elisabeth, Herzogin in Baiern, der erhobenen Braut Seiner Majestät Kaiser Franz Joseph.
- II. Maria Theresia, Kaiser Joseph II. und Prinz Leopold im Künstler-Atelier, ausgezeichnete Stahlstich nach einem Original von *Hemmelein*, gestochen von *Zastiera*.
- III. Das wohlgetroffene Porträt Omer Paschas, Oberfeldherr der türkischen Donau-Armee, nach einem englischen Stahlstiche von *Weichselgärtner*.

Der „Wiener Telegraph“ beginnt am 1. Jänner 1854 seinen **sechsten Jahrgang**.

Der Beifall und die höchst schmeichelhafte Theilnahme, welche diesem Tageblatte geschenkt wird, die weite Verbreitung, deren er sich in den ganzen österreichischen Monarchie und im Auslande erfreut, der Umstand, dass er

von der hochwürdigen Geistlichkeit in allen Provinzen Oesterreichs mit entschiedener Vorliebe gehalten wird, da sie in demselben Alles findet, was ihr zu wissen erwünscht ist, und auf ihren heiligen Beruf Bezug hat, und welche durch den „Telegraphen“ ein Blatt erhält, welches auch andere Artikel bringt, die jede vollständige politische Zeitung enthalten muss, der Umstand ferner, dass ihn

Herrschafts- und Gutsbesitzer, Beamte aller Branchen,

besonders Bezirksvorsteher, Polizei-, Landesgerichts-, Steuer-Post- und Magistrats-Beamte als ein **Universal-Blatt** betrachten, weil er ihnen alle Erlässe, Verordnungen, alle Aperturen und Beförderungen, dann die erledigten Stellen anzeigt, ihnen jede politische Neuigkeit verlässlich und schnell mittheilt, lassen erwarten, dass sich dieses, von den tüchtigsten Federn geschriebene Journal im neuen Jahrgange eines noch höheren Aufschwunges werde erfreuen können.

Im Jahre 1854 wird für die Mannigfaltigkeit und **Reichhaltigkeit** des „Wiener Telegraphen“ noch mehr geleistet.

Es wird eine fortlaufende Rubrik, unter dem Titel:

„Militärisches“

bringen, und in dieser das **Neueste und Interessanteste** für den Wehrstand mittheilen: Alle **Ereignisse**, welche diesen rühmlichen Stand betreffen, alle Erlässe, Verordnungen, Beförderungen, neuen Anstellungen, erledigten Dienstplätze, Veränderungen in der Armee, Auszeichnungen, Ordensverleihungen, Tapferkeits- und anderen Verdienst-Anerkennungen, Berichte über militärische Feste und Feierlichkeiten, dann alle kriegerische Ereignisse aus dem In- und Auslande etc. etc.

Hierher gehört noch eine neue Rubrik

für den Officier im Ruhestande.

Hier werden mitgetheilt: Erinnerungen aus dem Kriegleben, Verschreibungen von Schlachten, von Siegen, von Grösstheten der Braven, welche in den letzten Kriegen gefochten; Züge von Heroismus und seltenen Waffenthaten, von militärischer Bravour und Geistesgegenwart u. s. w.

Es wird um Beiträge zu der Rubrik „Militärisches“ und zu der für den „Officier im Ruhestande“ ersucht, und werden die hieher gehörigen Mittheilungen namhaft honorirt.

Ferner wird der „Telegraph“ bringen:

Ehrenbuch für die Gensdarmarie.

Zu diesem gehören alle die erhebenden Züge von unermüdelichem Eifer und ausgezeichnete Thätigkeit dieser Braven, welche so rühmlich wirken, dass ihnen fortwährend die dankbare Anerkennung des In- und Auslandes zu Theil wird, und welche in der kurzen Zeit des Bestehens der k. k. Gensdarmarie die musterhaftesten Proben von Umsicht, Muth, Uner-schrockenheit, Hingebung, Aufopferung und echter Menschenliebe abgelegt haben. Weithin erschallt der Ruf von ihren Thaten im Kampfe mit den Feinden der Gesetzlichkeit, der

Ordnung, der öffentlichen Sicherheit und des Eigenthums, und keine ihrer ritterlichen Thaten sollte der Vergessenheit anheimfallen.

Auch zu dieser Rubrik wird zu Beiträgen eingeladen, und wird jede hieher gehörige Mittheilung von der Redaction ebenfalls bedeutend honorirt.

Endlich wird der „Telegraph“ der **Industrie, dem Handel und dem öffentlichen Verkehre**

eine Alles umfassende Stelle in seinen Spalten einräumen. Er wird vor Allem die vaterländische Industrie, ihre Fortschritte, ihre Erfindungen, ihre neuen Bereicherungen ins Auge fassen, und dann aus dem Auslande alle hieher gehörigen Berichte aufnehmen, besonders die allerneuesten und nachahmungswerthesten, originellsten, das meiste Aufsehen erregenden und gemeinnützigsten Erfindungen besprechen. Dort, wo im Auslande durch Maschinen: Zeit, Geld und Arbeitskräfte erspart werden, werden die neuen Maschinen **durch Abbildungen** und genaue Beschreibungen erläutert. Endlich finden **Handel und Verkehr, Börse-Nachrichten**, eben so schnelle Mittheilungen wie Berichte über Staats- und andere Lotterien, Consumption und Notizen über Getreide- und andere Märkte. Diese erscheinen täglich in erschöpfenden Anzeigen.

Da der „Telegraph“ nicht nur der fleissigste und **originellste Tagesbote** sein wird, so dass der Abonnent desselben **eine Masse kostspieliger Zeitungen und Journale erspart**,

da derselbe nicht nur zu der umfassendsten **politischen Zeitung**

sich erheben wird, sondern auch **eines der besten Unterhaltungsblätter**, ein **Erweiterungs-Journal** aller Stände enthalten wird, u. durch **ausgezeichnete Erzählungen u. Novellen**, witzige Einfälle, humoristische Aufsätze, Tagsbonmots, Scherz- und Räthselspiele, komische Ereignisse, lustige Geschichten, abenteuerliche Erlebnisse u. s. w. für geistige Zerstreuung zu sorgen weis, endlich

besonders die Frauen und die junge Welt in den langen Winter-Abenden oder im Sommer auf dem Lande oder in Bädern zu erheitern bestrebt ist, so dürfte er auch in seinem unterhaltenden Theile alle Beachtung verdienen.

Wien, die Ereignisse in Wien; die Wienertagesbegebenheiten, die Wiener Bonmots u. s. w. werden vorzüglich ins Auge gefasst. Es gehört jetzt gewissermassen zur Liebhaberei

den Wiener Tags-Discours recht tüchtig auszubeuten. Es interessirt die Leser gleich in den ersten Morgenstunden beim Caffee zu erfahren, was Tags vorher von den Frühstunden bis spät Abends in der ganzen Stadt und in allen Vorstädten Neues (Komisches und Trauriges) vorgefallen.

Wir laden zu Mitarbeitern an dieser Rubrik ganz Wien ein. Ein jedes Ereigniss, das unsern Journale **zuerst** mitgetheilt wird, honoriren wir gut.

Wir bezahlen diese „Neuigkeiten“ nach ihrem Werthe, und gerne für jede einzelne, von 20 kr. CM. angefangen, bis hin-

auf zu einem **Ducaten in Gold**. Freilich müsste eine solche Neuigkeit von grosser Wichtigkeit und ganz gewiss unserm Journale allein und **zuerst** mitgetheilt werden, sie müsste wirklich eine **Gold-Neuigkeit** sein. Wir bedingen uns nichts, als die Wahrheit der Angabe, und dass die Mittheilung nichts Anstössiges enthalte.

Es gibt genug Personen in Wien, welche täglich eine Masse von Neuigkeiten, Tagesereignisse, Tageswitz etc. etc. zuströmen, und die es nur darum bei dem „blossen Nacherzählen“ bewenden lassen, weil ihnen das schriftliche Mittheilen nicht honorirt wird. Wir honoriren diese Mittheilungen Tag für Tag, und verlangen nicht einmal geübte Federn, die sie aufschreiben, sondern oft nur eine mündliche Erzählung. Vielen Caffeehaus- und Gasthausbesuchern eröffnen wir hiermit eine Quelle, Nutzen aus ihren Erfahrungen zu ziehen.

Beiträge aller Art sind zu adressiren an das Redactions-Bureau des „Wiener Telegraphen“ in Wien, Stadt, Adlegasse, nächst dem rothen Thurme Nr. 648, Müllersches Gebäude, Hauptstiege 2. Stock links.

Man pränumerirt den „Wiener Telegraphen“ in dem unterzeichneten Comptoir für Wien vierteljährig mit 3 fl. CM. und freier Zusendung in Haus, halbjährig mit 5 fl. CM., ganzjährig mit 8 fl. DMze.

Auswärtige bezahlen sammt freier täglicher Zusendung durch die Post vierteljährig 3 fl. 30 kr. CM., halbjährig 6 fl. 30 kr. CM. (30 kr. CM. für Franco-Zusendung des Bildes), ganzjährig 10 fl. 30 kr. CM. (die 30 kr. CM. für Franco-Zusendung dreier Bilder).

Wer den im Jahrgange 1853 mit so allgemeinem Antheile gelesenen **grossen Roman** in vier Theilen von **Dr. Otto Horn**,

der ein seltenes Glück machte, und nachgedruckt werden musste, und den Titel führt:

„Die Tochter des Proletariers“

zu erhalten wünscht, (die Handlung geht im Jahre 1848 theils in Wien, theils ausser Wien, dann in Mähren und Ungarn vor, und ist reich an überraschenden Situationen, verwickelter Handlung und Charakteren aus dem Leben,) volle 2 fl. CM. dem Abonnement beischliessen, wofür dieser treffliche Roman **portofrei** versendet wird.

Auch kann man den „Telegraphen“ auf **zwei Jahre** abonniren, wodurch er noch wohlfeiler kommt, und gegen baare Vorhineinbezahlung nur 16 fl. CM. kostet, dem gemäss der Abonnent 4 fl. CM. erspart und

sechs prachtvolle Bilder

erhält. Die Adressen müssen sehr deutlich angegeben werden, und stets der Provinz und die letzte Post genau angegeben werden.

Die Pränumerations-Briefe mit Geld müssen der neuesten Postverordnung gemäss, **frankirt** werden.

Comptoir des „Wiener Telegraphen“ in Wien.

Rauchensteingasse, Ecke des Wallgässchens Nr. 926.

Pwien Oficyalista mając stósowną naukę wszedł w służbę prywatną w Dobra znaczne, gdzie rok pietnasty zostając tak pod względem rolnictwa, lasowości, rachunku, jak i administracyi stósownego nabywszy doświadczenia, czując się być zdolnym do zarządu Dóbr — życzy sobie z potrzebującym Właścicielem porozumieć się i, od 1go lipca 1854 r. wejść w układy — bliższa wiadomość w Administracyi Czasu. (13 3-1-3)

Pokoje umeblowane

do wynajęcia w **HOTELU SASHIV** (dawnej Krotza). O warunki zgłosić się pod N. 319 przy ulicy S. Anny na drugie piętro (1291-13)

Stoniny węgierskiej

na funty. Funty po 16 kr. m. k. (1293-15)

Proszek do ostrzenia brzytw. (1239)

Niżej podpisany oświadcza Szanownej Publicznosci, iż otrzymał

KONSTANTY SOBOLIEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

nowy zapas zowazad poszukiwanego proszku do ostrzenia brzytw. Proszek ten nowo-wynaleziony barwy czerwonej, przewyższa dotąd wszystkie w tym względzie wynalazki, ma tę własność, iż posypawszy małąkę tylko ilość tego proszku po rzemieniu brzytwę po nim kilka razy przeciągnawszy, brzytwa odrazu staje się ostrą i zbiera włos prawie bez czucia.

Proszku tego dostać można po cenie 12 kr. m. k. za sztukę jednę, u pp. Riedel i C. F. Milde we Lwowie. K. Laszkiewicz w Białym. C. F. Breitkopf w Cieszynie. W. C. Hirsch et Sohn w Opawie. S. Warszeszkiewicz w Wadowicach. J. Kotiers w Wieliczce. A. Kasorzykiewicz i P. Niedzielski w Bochni. A. Beyer w Tarnowie. F. Jaszkiwicz w Rzeszowie. Bracia Juszkiwicz w Jarosławiu. Ed. Machalski w Przemyślu. J. Grzesicki w Stanisławowie. Schabuth et Morawetz w Tarnopolu. Bracia Czuczawa w Czerniowcach.

W Królestwie Polskim zaś kosztuje jedna sztuka 1 złp., i dostać można u pp. L. Stalinski w Warszawie. J. Wióznickiewicz w Potrkowie. J. Forensowicz w Częstochowie. J. Herdyn w Radomiu. L. Mozdynski w Kielcach. F. Datreppi w Sandomierzu. K. Betozykiewicz w Lublinie.

Karol Hermann

w Krakowie w Rynku, u którego jest główny skład.

w Drukarni Czasu.

(1098) **Świeża czarna** (7-8)

HERBATA CHIŃSKA

w **wybornym gatunku**

sprzedaje się

nadzwyczajnie tanio — funt polski

po 2 zlr.

w handlu pod firmą **ANTONI HELZEL** w Krakowie. Kto 10 funtów na raz kupi, otrzyma stósowny rabat.

Winogrona z Austryackich Winnic świeżo nadesłane, każdego czasu nabyć można w Kamienicy pod **Huzarem** przy Kazimierzu. (1304-1-2)

ANTONI CZAPLICKI, nadwójca drukarni.